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Editoriál
Spomienka č. 1: Máš nád-

herné dlhé gaštanové vlasy 
a ešte krajší úsmev. Dvíhaš ma 
nad hlavu a smeješ sa tým svo-
jím zvonivým smiechom. Keby 
sa ma niekto snažil presvedčiť, 
že si nemôžem pamätať tento 
zážitok z môjho bábätkovské-
ho veku, vysmejem ho. Pamä-
tám si ho, dokonca si viem živo 
spomenúť, čo som vtedy cítila. 
Čistú radosť...

Spomienka č. 2: Posadila 
si ma na starú práčku a špirá-
lou si mi namaľovala mihalnice. 
Potom si ma zdvihla k zrkadlu 
a ja som s údivom pozerala 
na svoj odraz. Tie moje detské 
okále namaľované špirálou sa 
mi veľmi páčili. Vtedy som po 
prvýkrát pocítila, že sa vo mne 
prebúdza ženstvo. 

Spomienka č. 3: Raz v zime 
som sa akosi prizabudla pri 
„Dome služieb“. Našli sme tam 
super kopec na sánkovanie, 
a hoci sa vonku už dávno zo-
tmelo, domov sa mi ísť nechce-
lo. Nejako mi nedošlo, že rodi-
čia o mňa majú strach. (Mobily 
ešte neexistovali.) Keď som sa 
konečne zjavila vo dverách, 
čakal ma výprask, ktorý pripi-
sujem skôr strachu o dieťa ako 
úmyslu ublížiť. Bola si pri tom 
a ja som mala pocit, že súcitíš 
viac so mnou ako so strachom 
mojich rodičov.

Spomienka č. 4: Prebrala 
som sa po operácii z narkózy 
a uvidela som tvoju usmieva-
vú tvár. Povedala si: „Ona to 
zvládne, je to športovkyňa.“ 
Tou vetou si pohladila nielen 
ubolené telo, ale najmä ubo-
lenú dušičku 12-ročného diev-
čatka.

Musím prestať tie spomien-
ky číslovať, lebo by som rátala 
možno až do milión a zapísala 
celé noviny. Chcem Ti len po-
vedať, že v mojej duši si zane-
chala stopu lásky, ktorú nedo-
káže vymazať ani večnosť. Ty 
si ma naučila, že práve stopa, 
ktorú človek vpečatí do srd-
ca iného človeka, je zmyslom 
života. Presne tým zmyslom, 
ktorý všetci tak márne hľadajú 
vo veciach väčšinou úplne ne-
zmyselných. Za túto lekciu Ti 
ďakujem. A pre Tvoju schop-
nosť rozdávať lásku Ťa veľmi 
ľúbim, Evi:-)

Koncert Tublatanky bol pre ABC CVČ 
stratový vyše 5600 eur

Diskotéky a pohostinstvá budú 
otvorené maximálne do druhej hodiny

Na minulotýždňovom zasadnutí 
poslancov mestského zastupiteľstva 
prišlo opäť na pretras hospodárenie 
v školskom zariadení ABC CVČ. Hlav-
ná kontrolórka mesta Jana Soóšová 
oboznámila poslancov s výsledkami 
finančnej kontroly, ktorej úlohou bolo 
preveriť celkové príjmy a výdavky spo-
jené s organizáciou aprílového kon-
certu skupiny Tublatanka v mestskej 
športovej hale. Kontrolou boli preve-
rené všetky účtovné doklady súvisiace 
s organizáciou koncertu. 

Náklady na organizáciu dosiahli 
sumu 7287,74 eur, z toho honorár pre 
skupinu predstavoval 4713 eur. Keďže 
organizátorovi koncertu sa nepodarilo 
získať finančnú podporu od sponzo-
rov, príjmovú časť tvorili len peniaze 
za predaj vstupeniek. Tých sa predalo 
spolu 176 ks za 1686 eur. V konečnom 
zúčtovaní výdavky značne presiahli 
príjmy a koncert zaťažil rozpočet ABC 
CVČ stratou 5601,74 eur (168.758,- 
Sk). „Organizovaním akcie konalo 
ABC CVČ nad rámec svojej činnosti 
určenej zriaďovacou listinou a nad 
rámec zákona o výchove a vzdeláva-
ní. Použitie rozpočtových prostried-
kov CVČ na úhradu výdavkov spo-
jených s organizovaním koncertu 
považujem za nehospodárne pou-
žitie. Kontrolovaný subjekt porušil 
rozpočtovú disciplínu. A takisto 
vzhľadom na pomer medzi príjmami 
a výdavkami na túto akciu považu-
jem vynaložené financie na akciu za 
neúčinné,“ skonštatovala J. Soóšová. 
Riaditeľ ABC CVČ Martin Blaško vo 

Otváracie hodiny stropkovských 
diskoték a pohostinských zariadení 
budú obmedzené. Poslanci zastupiteľ-
stva schválili nové všeobecnozáväz-
né nariadenie, ktoré po novom určuje 
čas predaja v obchode a prevádzkach 
služieb. V praxi to bude znamenať, že 
všetky reštauračné a pohostinské za-
riadenia na území mesta budú mať od 
nedele až štvrtka otvorené maximálne 
do 24.00 hod., v piatok a sobotu do 
2.00 hod. „V priebehu rokov 2007 
až 2009 mesto zaznamenáva množ-
stvo negatívnych poznatkov, ktoré 
súvisia s predĺženými otváracími 
hodinami v niektorých prevádzkach 
v meste, hlavne nočných podnikov. 
Po skončení prevádzky sa skupi-
ny podnapitých osôb presúvajú do 
podnikov, ktoré majú ešte otvorené 
a spôsobujú škody na verejnom ma-
jetku a narúšajú občianske spoluži-
tie. Sú poprevracané odpadové ná-
doby, poškodené dopravné značky, 
poškodená verejná zeleň, porozbíja-
né prístrešky telefónnych automatov 
a takisto dochádza k rušeniu nočné-
ho pokoja a narúšaniu občianskeho 
spolunažívania,“ uviedol v dôvodovej 
správe k návrhu VZN vedúci odboru 
výstavby Ladislav Dubas. Doplnil, že 
VZN bude pomerne veľkým zásahom 
do prevádzkových hodín niektorých 
zariadení a preto je potrebné dobre 
zvážiť jeho prijatie. „Aby sme roz-
hodli dobre a aby nám to pomohlo 

svojom stanovisku vysvetlil, že akcia 
bola organizovaná ako súčasť a pre-
mostenie tretieho a štvrtého ročníka 
Stropkovskej hudobnej ligy. „Preto sa 
nedá vyúčtovávať a hodnotiť samo-
statne, ale ako celok súťaže, keďže 
jednou z cien pre víťaznú kapelu 
bola možnosť zahrať si na koncerte 
Tublatanky. V súčasnosti ešte pre-
biehajú rokovania a pripravujú sa 
sponzorské, reklamné a mediálne 
zmluvy s partnermi štvrtého roční-
ka SHL, ktorej mediálna a reklamná 
kampaň sa začne v jeseni roka 2009. 
Financiami získanými od partnerov 
a ďalších sponzorov sa okrem SHL 
čiastočne pokryjú aj stratové nákla-
dy koncertu Tublatanky,“ vysvetlil M. 
Blaško. Takisto odmietol konštatovanie, 
že koncert bol organizovaný nad rámec 
činnosti CVČ, pretože nebol organizo-
vaný samostatne, ale ako cena pre ví-
ťazov Stropkovskej hudobnej ligy – sú-
ťaže mládežníckych hudobných skupín 
a interpretov do 30 rokov. „Odmietam 
stanovisko, že použitie rozpočto-
vých finančných prostriedkov ABC 
CVČ na úhradu výdavkov spojených 
s organizovaním tejto akcie je po-
važované za nehospodárne. Prínos 
celej SHL, ako aj tohto koncertu ako 
ceny pre víťazov, je pre šírenie dob-
rého mena a zviditeľňovania a pro-
pagáciu mesta Stropkov v celoslo-
venskom meradle nevyčísliteľný,“ 
uviedol M. Blaško, pričom priznal, že 
vytvorená strata ho mrzí a v budúcnos-
ti budú dôkladnejšie zvažovať organi-
záciu takýchto nákladných koncertov.

eliminovať negatívne javy súvisiace 
s dlhšou prevádzkou niektorých kr-
čiem a diskoték. Myslím, že náčelník 
mestskej polície má dosť poznatkov 
na to, ktoré podporujú takýto návrh 
VZN. Niektoré body sú však vhodné 
na diskusiu,“ dodal L. Dubas. 

V súčasnosti v meste platí, že aj na-
priek určeniu otváracích hodín jednotli-
vých podnikov (od 6.00 do 22.00 hod.) 
majú ich prevádzkovatelia možnosť po-
žiadať mesto o povolenie na predĺženie 
otváracích hodín. Aj preto sú niektoré 
prevádzky otvorené až do 4.00 hod., čo 
podľa predkladateľov VZN spôsobuje 
vyššieuvedené problémy. V rozprave 
k tomuto bodu vystúpil poslanec Daniel 
Čura (nezávislý). Navrhol, aby obme-
dzenie prevádzkovej doby bolo indivi-
duálne viazané na písomné rozhodnutie 
vedenia mesta. Takisto dal návrh, aby 
„blokované“ neboli všetky prevádzky, 
ale len tie, kde dochádza k najväčším 
problémom v súvislosti s narúšaním 
verejného poriadku. Náčelník mestskej 
polície Jozef Potoma reagoval, že cie-
ľom VZN je práve to, aby prevádzkový 
čas všetkých zariadení bol jednotný 
a skupinky podgurážených osôb sa ne-
presúvali po zatvorení jednej prevádz-
ky do druhej, kde je otvorené. D. Čura 
následne svoj návrh stiahol. Poslanec 
Milan Ličko (KDH) uviedol, že návrh 
VZN je spracovaný dobre a je potrebné 
ho schváliť v predkladanej podobe bez 
zmien. V podobnom duchu sa vyjadril aj 

V diskusii k správe kontrolórky 
vystúpil poslanec Jaroslav Prokopo-
vič (SDKÚ-DS), podľa ktorého bolo 
úspechom dostať do Stropkova takúto 
skupinu. „Aj honorár pre Tublatanku 
bol symbolický. Je ťažké zorgani-
zovať koncert takejto kapely a byť 
ziskový,“ uviedol J. Prokopovič. Po-
slanec Andrej Senaj (KDH) reagoval, 
že honorár okolo 120 tis. korún určite 
nie je symbolický. „Aj keby to bola 
dobrá akcia, tak sekera 168 tisíc je 
veľká. Navrhujem preto prerokovať 
správu kontrolórky vo vedení mesta, 
komisiách a mestskej rade a prijať 
účinné opatrenia. Zároveň apelujem 
na riaditeľa, aby sa snažil organi-
zovať finančne adekvátne akcie.“ 
Poslanec Tibor Kubička (Smer – SD) 
uviedol, že zistené nedostatky nie sú 
v tomto školskom zariadení prvým prí-
padom. „V apríli sme preberali sprá-
vu o CVČ, kde bolo tiež veľa nedo-
statkov. Teraz je to tak opäť. Vedenie 
CVČ sa musí vtesnať do určitých 
hraníc, poznať pravidlá a predpisy 
a tieto dodržiavať. Vidím, že dohľad 
nad organizáciou by mohol byť čas-
tejší, možno by bolo potrebné aj ne-
jaké odbornejšie usmernenie v ob-
lasti hospodárenia. Ide tu o princíp 
fungovania celej organizácie a ten 
je, myslím, na slabých základoch.“ 
Poslanci následne odporučili vedeniu 
mesta, aby sa správou zaoberalo a na 
najbližšom zasadnutí zastupiteľstva by 
mali byť oboznámení s opatreniami sa-
mosprávy vo vzťahu k ABC CVČ v sú-
vislosti so zistenými nedostatkami. -np-

poslanec A. Senaj (KDH): „Napríklad v 
Chill clube sa poriadok jednoducho 
nedal urobiť. Štyrikrát ma navštívili 
ľudia bývajúci v jeho okolí a sú tam 
nepredstaviteľné problémy. Pritom 
mesto dalo súhlas na prevádzku 
v centre a v okolí bytoviek, kde býva-
jú starí ľudia. Mne sa zdá, že v Strop-
kove to ide čudným smerom. Pozrite 
sa, ako to vyzerá na Ulici akademika 
Pavlova cez víkend. Schváľme to 
tak, ako to je.“ Náčelník MsP J. Po-
toma následne vysvetlil: „Pokiaľ boli 
reštauračné zariadenia s rozličnou 
zatváracou dobou, robilo to straš-
ne veľké problémy nám aj štátnym 
policajtom. Mladí sa presúvali z jed-
nej krčmy do druhej a potom robili 
bodrel po meste. Nové VZN nám to 
trochu zjednoduší, pretože budeme 
vedieť, v ktorých miestach bude 
potrebné posilniť hliadky.“ Návrh 
VZN napokon poslanci jednomyseľne 
schválili bez zmien. 

Pre celé územie mesta je tým urče-
ná prevádzková doba podnikov počas 
celého týždňa od 6.00 do 22.00 hod. 
Primátor mesta môže na základe pí-
somnej žiadosti podnikateľského sub-
jektu povoliť prevádzkovú dobu aj mimo 
uvedeného času, najdlhšie však do 
2.00 hod. v piatok a sobotu a do 24.00 
hod od nedele do štvrtka. Takisto nebu-
de možné predĺžiť mimo tohto času ani 
prevádzku na letných terasách. 

-np-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

Martin (Stropkov): Myslím si, 
že sú to dobre investované penia-
ze, pretože kvalita ciest je pre bez-
pečnosť premávky veľmi dôležitá. 
A cesta cez Stropkov už bola veľmi 
zničená.

Cyril (Stropkov): Podľa mňa 
je hlúposť robiť novú cestu, lebo tá 
pôvodná bola celkom dobrá. Ale blí-
žia sa voľby, tak treba niečo robiť... 
Radšej sa mali zamerať na obchvat, 
nie na prejazd Stropkovom. Toto je 
názor viacerých vodičov.

M. K. (Stropkov): Myslím si, že 
nová cesta nebola potrebná, tá pô-
vodná bola celkom dobrá. Okrem 
toho práce na rekonštrukcii prieťahu 
mestom trvajú veľmi dlho. Chodím 
po svete a viem, že takéto veci sa 
dajú urobiť za pár dní. Tu na výcho-
de sa všetko robí slimačím tempom. 
Vodičom to už poriadne lezie na ner-
vy, lebo prejsť autom cez Stropkov je 
teraz horor.

Stano (Stropkov): Ja si myslím, 
že ten nový prieťah mestom je skôr 
tak na zalepenie očí ľuďom, lebo 
obchvat nebude, tak nech je aspoň 
nová hlavná cesta. Ale určite bude tá 
nová kvalitnejšia ako tá stará, zniče-
ná kamiónmi.

Marián Vaco (Medzilaborce): 
Ja si myslím, že je dobré, že sa cez 
Stropkov robí nová cesta, lebo kami-
óny tú pôvodnú tak zničili, že to bola 
katastrofa. Je to hlavný ťah, takže 
bolo potrebné skvalitniť povrch cesty.

V tomto období rekonštruujú takmer štvorkilometrový úsek cesty prechádzajúci Stropkovom, čo značne skomplikovalo dopravu v meste. V súvislosti so 
spomínanými prácami si museli vodiči zvyknúť na viaceré dopravné obmedzenia. Nás zaujímal ich názor na rekonštrukciu hlavného prieťahu mestom. Tu 
sú odpovede našich piatich respondentov:

Čo si myslíte o rekonštrukcii hlavného prieťahu mestom?
AnketaAnketa Anketa

Krádež vlámaním 
v Agrostave

1. októbra zaznamenali na linke 
158 oznámenie, že v kancelárii firmy 
Agrostav došlo ku krádeži vlámaním do 
pracovného stolíka. Po páchateľovi krá-
deže pátrajú stropkovskí policajti.

Natankoval a zabudol 
zaplatiť

1. októbra oznámil na linku 158 
p. S., že vodič osobného motorového 
vozidla OPEL nezaplatil na čerpacej sta-
nici za natankované pohonné hmoty. Po-
licajtom sa podarilo páchateľa v krátkom 
čase vypátrať.

Zdevastovali budovu
2. októbra oznámil na OO PZ M. Z. 

z Mikovej, že od júla do augusta tohto 
roku rozbil neznámy páchateľ sklenené 
výplne na administratívnej budove bý-
valých Štátnych majetkov Havaj. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Rozbili okno na rodinnom 
dome

2. októbra oznámila na OO PZ I. K. 
zo Stropkova, že jej niekto rozbil sklene-
nú výplň na okne rodinného domu na ul. 
Za jarkom. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Vo vchode ju napadol 
neznámy muž

7. októbra oznámila na OO PZ M. L. 
zo Stropkova, že o 1.30 hod. bola vo 
vchode bytovej jednotky na Mlynskej 
ulici napadnutá neznámym mužom. Po-
škodenej sa po vzájomnom zápase po-
darilo ujsť. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti občianskemu spolunaží-
vaniu. Po páchateľovi pátrajú stropkov-
skí policajti.

Incident v krčme
7. októbra oznámil na linku 158 

J. R. z Duplína, že okolo 19.00 hod. bol 
v miestnom pohostinstve napadnutý 
R. G. zo Stropkova. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a realizujú ho policajti 
OO PZ Stropkov.

Falošný policajt zinkasoval pokutu od poľského vodiča
V okrese Svidník úradoval mi-

nulý týždeň falošný policajt. V pon-
delok 5. októbra v dopoludňajších 
hodinách nahlásil tento prípad na 
OO PZ Svidník 52-ročný poľský 
vodič zo Strzyžowa. 

„Svidníckym policajtom uvie-
dol, že v pondelok 5. 10. 2009 
pred siedmou ráno podal na ne-
známeho páchateľa oznámenie 
aj na OO PZ Michalovce. V uve-
dený deň, v čase okolo 4.30 hod. 
pravdepodobne pred obcou 
Krajná Poľana smerom z Poľska 
na mesto Svidník začal poľské-
ho vodiča zastavovať neznámy 
muž blikaním diaľkových svetiel 
vozidlom Audi A4, nemeckej po-
znávacej značky, pravdepodob-
ne čiernej alebo modrej farby. 

Oznamovateľ si myslel, že sa 
jedná o policajnú kontrolu, pre-
to za obcou Ladomírová svoje 
auto zn. Mercedes Sprinter za-
stavil,“ uviedla krajská policajná 
hovorkyňa Magdaléna Fečová. 
Z auta vystúpil muž vysoký asi 
180 cm, nakrátko ostrihaný, vo 
veku okolo 30-35 rokov, oblečený 
v bunde čiernej farby a modrých 
rifliach. Predstavil sa ako policajt 
a na krku mal šnúrkou upevnený 
odznak so štátnym znakom Slo-
venskej republiky. Poľskému vo-
dičovi oznámil, že sa dopustil do-
pravného priestupku, konkrétne, 
že prekročil rýchlosť a v zadnej 
časti vozidla mu nesvieti svetlo. 
„Neznámy vodičovi oznámil, 
že mu ukladá blokovú pokutu 

Pred vysvätenú kaplnku niekto vyhodil zdochlinu
Prednedávnom sme písali 

o bezohľadnosti niektorých oby-
vateľov žijúcich v blízkosti cin-

torína, ktorí vyvážajú domový 
odpad do kontajnerov určených 
výlučne na suché kvety, vence 

či staré kahance. Posledný prí-
pad však zamestnancov, ktorí sa 
o areál starajú, doslova šokoval. 
„Niekto vysypal odpad priamo 
pred vchod do kaplnky. Zrej-
me išlo o smetie z pivničných 
priestorov, pretože sme v ňom 
našli aj zdochnutého potkana. 
Kaplnku sme zrekonštruova-
li, dali vysvätiť. Toto je už vr-
chol, keď nejaký bezohľadný 
človek znesvätí takéto pietne 
miesto,“ rozhorčovala sa vedúca 
domu smútku Mária Štelmáková 
a dodala, že hoci ľudia z priľah-
lých ulíc vyvážali odpad do kon-
tajnerov na cintoríne už dlhšiu 
dobu, ešte sa nestalo, že by si 
niekto dovolil takú nehoráznosť 
ako vyhodiť pred kaplnku odpad 
so zdochlinou. „Som z toho 
znechutená,“ dodala. -ada-

vo výške 400,- €, pričom počas 
tohto rozhovoru mal k uchu pri-
ložený telefón a poškodenému 
tvrdil, že práve komunikuje so 
svojim nadriadeným. Keď vodič 
uviedol, že 400,- € nemá pri sebe 
a že má len 400,- zlotých, nezná-
my muž vystupujúci ako policajt 
s uvedenou výškou a menou sú-
hlasil. Peniaze zobral a uviedol, 
že ide do svojho auta za účelom 
vydania potvrdenia o zaplate-
ní pokuty. Následne vozidlo 
z miesta ušlo smerom na Svid-
ník,“ doplnila M. Fečová.

Prípad falošného policajta 
preverujú svidnícki policajti, ktorí 
o celej veci informovali aj poľských 
kolegov.

-red-
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Smútočné oznámenie

Dňa 4. 10. 2009 nás vo veku 82 rokov navždy opustil 
milovaný otec, svokor, dedko a pradedko Juraj Ferenc 
zo Sitníkov. Ďakujeme všetkým, ktorí si priamou účasťou 
na pohrebných obradoch alebo modlitbou či myšlienkou 
uctili jeho pamiatku. Zároveň vyjadrujeme poďakovanie 
za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.

Deti Anna, Juraj a Gabriela s rodinami.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami.
7. októbra, sme si pripomenuli 8. výročie, čo si nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ernest Zubáč.

Manželka a dcéry s rodinami

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko, ani krásny deň,
na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Tá rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí.
Dňa 15. 10. 2009 uplynie 7 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Jozef 
Dovičák z Krišľoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami spomienku s modlitbou.

Smútiaca manželka, syn a dcéry s rodinami.

Spomienka

Dňa 16. 10. 2009 uplynie rok od smrti nášho manžela, 
otca, dedka a syna Milana Kasardu z Vojtoviec. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

„Stretneme sa u nebeských brán“
Minulý týždeň nás navždy opustil člen nášho Senior klubu pri Klube 

dôchodcov Ján Staško. Nie je naším zvykom, aby sme reagovali na úmr-
tia našich členov cez tlač. V tomto prípade je to výnimočné, nakoľko nás 
nepriamo vyzval a na strane druhej sme mu povďační za aktivity, čo pre 
nás vykonal ako člen hudobnej skupiny Senior band. Nepriamo nás pod-
nietili aj občania mesta, ktorí sa v tak veľkom počte zúčastnili na jeho po-
slednej rozlúčke, čo nie je bežné zo strany mužskej a ako reagovali ženy 
na jeho poslednú výzvu. Naša úcta a poďakovanie vyplýva z jeho aktívnej 
činnosti ako hudobníka a šoumena. Dokázal vytvoriť priaznivú atmosféru 
na spoločenských akciách, ako aj každodenne počas pobytu v KD. 

Milý Janko, pevne veríme, že získaš dôležitú funkciu u „nebeských 
brán“ a už teraz sa tešíme na stretnutie s Tebou i keď nevieme, kto z nás 
akú čakaciu dobu má pred sebou. Uisťujeme Ťa, že už teraz spomíname 
na Teba s láskou a úctou a tešíme sa na naše stretnutie.

Členovia SP pri KD Stropkov

Na Valkove zorganizovali 7. ročník Výtvarného plenéra F. Veselého
Minulú stredu sa v rekreačnej ob-

lasti Domaša Valkov uskutočnil 7. roč-
ník súťaže Výtvarný plenér akade-
mického maliara Františka Veselého 
s medzinárodnou účasťou. Zapojilo sa 
do nej 38 detí základných škôl v mes-
te, Osemročného gymnázia 
v Stropkove, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ 
s MŠ Bukovce a po druhýkrát 
aj žiaci Mlodziezového domu 
kultúry v Rzeszowe. Výtvarné 
práce, ktorých námetom bola 
tento rok Domaša a jej okolitá 
príroda, hodnotila päťčlenná 
porota v zložení Michal Bujdoš 
(predseda), Katarína Grusová, 
Miroslav Danko, Anežka Madzi-
nová a Oľga Barburská (neter 
nebohého akademického malia-
ra F. Veselého). 

Po rannej prezentácii vo 
vestibule MsKS žiakov auto-
busom previezli na Valkov, kde 
bolo aj slávnostné otvorenie sú-
ťaže. Nasledovalo malé občer-
stvenie, potom sa už súťažiaci rozišli 
po rekreačnej oblasti a až dopoludnia 
tvorili. Nosnou témou súťaže bola 
Krajina a jej premeny. Zatiaľ čo poro-
ta vyhodnocovala jednotlivé výtvarné 
práce, mladí výtvarníci si pochutnávali 
na guláši v pohostinstve Rumpeľ. Po-
tom už prišlo na rad samotné vyhod-
notenie výtvarnej súťaže. Verdikt po-
roty bol takýto: 1. kategória: 1. miesto 
- Karol Lesniewski (MDK Rzeszów, 

Poľsko), 2. miesto - Katarína Sakaro-
vá (ZŠ Mlynská) a Martina Šeršeňová 
(ZŠ Hrnčiarska), 3. miesto - Viktória 
Harmadová (CZŠ sv. Petra a Pavla), 
cena poroty - Milena Pijakowska (MDK 
Rzeszów, Poľsko), cena vedúceho 
OŠK - Klára Kizáková (CZŠ sv. Petra 

a Pavla). 2. kategória: 1. miesto - To-
máš Bednárik (ZŠ Mlynská), 2. miesto 
-Petra Kočišová (ZUŠ F. Veselého) 
a Slavomíra Cichá (Osemročné gym-
názium), 3. miesto - Sahar Khwaja 
(ZUŠ F. Veselého) a Marcel Zápotocký 

(ZŠ Hrnčiarska), cena poroty - Viktória 
Hupcejová (ZŠ s MŠ Havaj) a Petra 
Grundzová (ZŠ s MŠ Havaj), cena 
vedúceho OŠK -Kinga Konieczna 
(MDK Rzeszów, Poľsko). 3. kategória: 
1. miesto - Ivana Simčáková  (ZUŠ 

F. Veselého), 2. miesto - Gabriel Le-
hocký (ZŠ Konštantínova), 3. miesto - 
Petronela Čaklošová (Osemročné 
gymnázium), cena vedúceho OŠK - 
Agáta Čepová (ZUŠ F. Veselého).

Predsedovi poroty sme položili 
otázku, podľa akého kľúča vyberajú lo-
kalitu, kde sa bude plenér konať. „Mi-
nulý rok deti maľovali v Potokoch, 
kde sa v súčasnosti rekonštruuje 
drevený chrám, takže tam sa toho 

roku ísť nedalo. 
Na druhej strane 
chceme v kaž-
dom ročníku ob-
mieňať prostre-
die a námety, aby 
sa neopakovali. 
Preto padla tento 
rok voľba na Val-
kov. Túto výtvar-
nú súťaž sa sna-
žíme každý rok 
spestriť a malým 
nadaným výtvar-
níkom predstaviť 
vždy inú oblasť 
nášho okresu.“ 

Porota ozna-
čila siedmy roč-

ník výtvarného plenéra za úspešný 
a skonštatovala, že kvalita výtvarných 
prác bola vzácne vyrovnaná. Pozitív-
ne hodnotila aj výber lokality, kde mali 
žiaci dostatok inšpirácií a námetov na 
tvorbu . „Vodná plocha a okolité lesy 
umožňovali účastníkom plenéra vy-

brať si ľubovoľnú techniku, ktorou 
by sa najlepšie dala táto príroda na-
maľovať. Škoda len, že v tento deň 
bolo slniečko na svoje lúče skúpe,“ 
povedal predseda poroty a vyzdvi-
hol fakt, že tu bola možnosť veľmi 

zaujímavej konfrontácie výtvarníkov 
z dvoch štátov. Porotcovia oceňovali 
najmä nápaditosť, tvorivosť a pestrosť 
výtvarných techník.

Oslovili sme aj Agatu Kwiatkow-
sku, vedúcu skupiny MDK Rzeszow 

z Poľska, ktorá pri-
cestovala so svoji-
mi zverencami na 
plenér už druhýkrát. 
„Sme veľmi radi, 
že sme opäť do-
stali pozvanie do 
Stropkova. Veríme, 
že táto spolupráca 
sa stane tradíciou 
a že sa pri podob-
ných príležitostiach 
budeme stretávať 
aj v budúcnosti. 
Minulý rok sme boli 
maľovať prírodu 
a drevený kostolík 
v Potokoch. Sku-
pina týchto 10 až 

11-ročných detí, ktorá tu prišla so 
mnou teraz, je v Stropkove po pr-
výkrát. Veľmi sa nám tu páči a mys-
lím si, že Valkov je na takýto plenér 
ako stvorený,“ povedala.

V pondelok 5. októbra sa do Vý-
tvarného plenéra akademického ma-
liara Františka Veselého zapojilo aj 
12 detí z materských škôl. Odborná 
porota, ktorá ich práce hodnotila, roz-
hodla o takomto umiestnení: 1. miesto 
- Mária Smetanková (MŠ A. Hlinku) 
a Elena Bujdošová (MŠ A. Hlinku, el. 
trieda ul. Bokšanská), 2. miesto - Ma-
roš Kľocek (MŠ A. Hlinku), 3. miesto - 
Ema Baníková (MŠ ul. Matice sloven-
skej) a Nina Nemcová (MŠ ul. Matice 
slovenskej), cena poroty - Eliáš Šujeta 
(MŠ ul. Matice slovenskej), cena ve-
dúceho OŠK - Laura Šlangová (MŠ A. 
Hlinku).

Všetky výtvarné práce si 
bude môcť široká verejnosť pre-
zrieť vo vestibule kultúrneho 
strediska mesta Stropkov. -ada-

Dvojica súťažiacich z Poľska so svojou učiteľkou

Ocenené deti z plenéra v materských školách
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Pripomenuli si 65. výročie Karpatsko-duklianskej 
operácie a Deň obetí Dukly

Za účasti prezidenta Slovenskej 
republiky Ivana Gašparoviča, predse-
du vlády SR Roberta Fica, podpred-
sedu vlády a ministra vnútra SR Ro-
berta Kaliňáka, ministra obrany SR 
Jaroslava Bašku, poslancov NR SR, 
členov diplomatického zboru akredi-
tovaného na Slovensku, ge-
nerality slovenských ozbroje-
ných síl vedenej zástupcom 
náčelníka Generálneho 
štábu OS SR generálporu-
číkom Petrom Gajdošom, 
predsedom Slovenského 
zväzu protifašistických bo-
jovníkov Pavlom Sečkárom, 
odbojárov z Čiech a Poľska, 
ako aj priamych účastníkov 
bojov Karpatsko-duklianskej 
operácie sa v uplynulý uto-
rok 6. októbra uskutočnila 
v priestoroch Pamätníka 
československých vojakov 
na Dukle spomienka na 65. 
výročie tejto operácie a Dňa 
obetí Dukly.

Delegáciu Českej re-
publiky viedol podpredseda 
vlády ČR a minister obrany 
Martin Barták, sprevádza-
ný zástupcom náčelníka 
GŠ AČR generálmajorom 
Josefom Bečvářom. „Som 
veľmi rád, že nezabúdame 
na tých, ktorí tu položili život, pre-
tože je to súčasťou našej histórie 
a nášho morálneho vedomia,“ zdô-
raznil prezident Ivan Gašparovič vo 
svojom prejave. Pri príležitosti Dňa 
obetí Dukly odovzdal minister obrany 
Jaroslav Baška 10 vojnovým veterá-
nom pamätnú medailu za účasť v boji 
proti fašizmu a na oslobodení vlasti.

Vence k pamätníku položili aj 
predstavitelia štátnej správy a samo-
správy Prešovského kraja a okresu 
Svidník. 

Program pripomenutia si jednej 
z najťažších vojnových operácií na 
našom území, ktorá si vyžiadala ži-

voty tisícok československých a so-
vietskych vojakov, pokračoval vo 
Svidníku pri soche bývalého veliteľa 
1. čs. armádneho zboru generála 
Ludvíka Svobodu (aj za účasti jeho 
dcéry Zoe). Jaroslav Baška vo svo-
jom vystúpení vyzdvihol hrdinstvo 
a odhodlanie vojakov armádneho 
zboru, ktoré prejavili v ťažkých a kr-

vavých bojoch. Pripomenul, že tento 
odkaz je inšpirujúcim aj pre dnešných 
príslušníkov našich profesionálnych 
ozbrojených síl. Spomienka na boje 
v kraji pod Duklou ďalej prebiehala 
pri Pamätníku sovietskej armády. 
Zúčastnila sa ho aj dcéra maršala 

Ivana Koneva, ktorý velil soviet-
skym a československým jednotkám 
v čase Karpatsko duklianskej operá-
cie Natália.

Dcéra maršala Koneva prišla do 
Svidníka v delegácie Vologodskej 
oblasti Ruskej federácie, ktorú viedol 
predseda Zákonodarného zboru Vo-
logodskej oblasti Nikolaj Tichomirov. 

Na boje spred 65. rokov si spo-
mínali aj ich priami účastníci. Či už to 
bol generálmajor v. v. Karol Schwarz, 
ktorý bojoval v radoch 3. čs. samo-
statnej brigády ako veliteľ samopal-
ného práporu či armádny generál 
v.v. Tomáš Sedláček, dnes čestný 

predseda Československej 
obce legionárskej. Ten zažil 
prvé obdobie bojov na poľ-
skej strane Karpát ako veliteľ 
delostrelectva 2. čs. parade-
santnej brigády a potom boje 
v Slovenskom národnom 
povstaní. Peklom bojov na 
Dukle prešla ako zdravotníč-
ka aj plukovníčka v.v. Mária 
Pelcrová, ktorá bola medzi 
tými, ktorých Jaroslav Baška 
ocenil pamätnou medailou.

Vo Svidníku v popolud-
ňajších hodinách pokračo-
valo pripomenutie si 65. vý-
ročia Karpatsko-duklianskej 
operácie a Dňa obetí Dukly 
prezentáciou súčasných 
ozbrojených síl na pešej 
zóne. Vojaci i vojenskí poli-
cajti predviedli svoju výzbroj 
a výstroj, ako aj ukážky boja 
z blízka, Čestná stráž OS SR 
zasa svoje cviky. V pestrom 
kultúrnom programe sa pred-
stavili Ľudová hudba Ondre-

ja Kandráča, speváčky ľudových 
piesní Monika Kandráčová a Karinka 
Palijová, ale aj country skupina Ves-
lári, funky skupina Funkiez a Ruský 
umelecký súbor GRAND PRIX z Vo-
logodskej oblasti Ruskej federácie, 
teda z partnerskej oblasti Prešovské-
ho samosprávneho kraja.

 (mod, ps)

Účastník KDO spomína na boje pri Stropkove
Uplynulý utorok patril 

na Dukle spomienke na 
65. výročie Karpatsko-
duklianskej operácie. Pri 
tejto príležitosti sa do 
tohto, v čase vojny ťažko 
skúšaného regiónu, vráti-
li mnohí priami účastníci 
bojov za slobodu. S nos-
talgickou spomienkou sa 
do Stropkova prišiel po 
vyše šiestich desaťro-
čiach pozrieť aj 87-roč-
ný plukovník Ján Ihnatík 
z českej Karvinej. Stretli 
sme ho pri jeho prechádz-
ke na Bokšanskom moste, 
kde nám opísal udalosti 
spred 65 rokov. Počas 
druhej svetovej vojny bol 
ako poručík 1. českoslo-
venského armádneho 
zboru veliteľom mínomet-
nej batérie. „Po bojoch 
o Dukliansky priesmyk 
sme postupovali cez 
Vyšný a Nižný Komár-
nik a Svidník až sem 

do Stropkova. Mesto bolo 
v podstate mŕtve - len zni-
čené domy a obyvatelia 
evakuovaní preč. Kontakt 
sme tu nenadviazali ani 
s partizánmi. Nemci mali 
zaujaté pozície na pravom 
brehu Ondavy nad Bok-
šou a ďalej smerom na 
juh. Prakticky po celom 
údolí rieky v dĺžke asi 10 
km mali dobre pripravené 
palebné postavenie. Naše 
pozície boli na ľavom bre-
hu nad Stropkovom. Po-
zorovateľňa bola na kopci 
nad mestom (na Bankov-
skej hore – pozn. red.),“ 
spomína J. Ihnatík. Česko-
slovenskí vojaci spoločne 
s Červenou armádou narazili 
pri Stropkove na dômyselnú 
obranu Nemcov a nemohli 
postupovať ďalej. „Robili 
sme čo sa dalo – najprv 
prieskum, následne útok. 
Jednotka, ktorej som velil, 
útočila 120 mm mínome-

tom, čo bola účinná zbraň. 
V podstate, kým nebol priestor 
obsadený našou pechotou, bolo 
potrebné útočiť. Často však bola 
nemecká defenzíva odolná a mu-
seli sme sa sťahovať späť. Boje 
v okolí Stropkova trvali asi 14 
dní, Nemcov sme dokázali vytla-
čiť a postupovali sme ďalej na 
územie Slovenska. Ale stále sme 
postupovali bojom, pretože Ne-
mci kládli aktívny odpor a straty 
boli na oboch stranách,“ zdôraz-
ňuje vojnový veterán, ktorý službe 
v armáde obetoval 38 rokov. Z jeho 
zaujímavého rozprávania bolo cí-
tiť, že napriek pokročilému veku sú 
niektoré spomienky stále živé, ako 
keby sa udalosti, o ktorých rozpráva 
odohrali len nedávno. Plk. Ihnatík 
bol v čase vojny vo veku dnešných 
vysokoškolákov. Kým dnes je toto 
obdobie života poväčšine spojené 
so študentskou bezstarostnosťou, 
títo ľudia riskovali za slobodu, kto-
rú mnohí považujú za samozrej-
mosť, to najcennejšie. Preto si 
aj dnes zaslúžia našu úctu. -np-
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Uhynul najstarší tiger v Európe žijúci v zajatí
Klietka oficiálne najstaršieho 

tigra v Európe žijúceho v zaja-
tí ostala od minulého pondelka 
prázdna. 24-ročný Dany, ktorý bol 
viac ako 20 rokov maskotom ZOO 
parku v Stropkove a pútal pozor-
nosť návštevníkov z celého sve-
ta, v skorých ranných hodinách 
uhynul. 

„V poslednom období sa 
jeho zdravotný stav zhoršil. Mal 
problémy s kĺbmi, bolel ho van-
kúšik, do ktorého mu zarastal 
pazúr, celkovo zoslabol. Sledo-
vali sme ho celý týždeň, ešte 
v sobotu žral, v nedeľu zaspal 
a v pondelok ráno sme v klietke 
našli jeho nehybné telo,“ komen-
toval smutnú udalosť riaditeľ ZOO 
parku Alexander Soóš. Podľa jeho 
slov bol Dany nielen najstarším 
tigrom v Európe žijúcim v zajatí, 
ale neoficiálne aj najstarším žijú-
cim v zajatí na svete. 

V roku 1987 ho do stropkovskej 
minizoo priviezli ako mláďa v pre-
pravke na zajace zo ZOO Hodonín. 
Jeho adaptácia v novom prostredí 
takmer skončila úhynom, preto-
že tigríča pochádzajúce z dvoj-
čiat, navyše odtrhnuté od matky, 
skoro mesiac odmietalo prijímať 
potravu. Len málokto vtedy veril, 
že vôbec prežije. „Každú chvíľu 
som telefonoval odborníkom do 
Hodonína, zháňal som informá-
cie, nič nepomáhalo. Napokon 
jeden pán navrhol, aby sme tigrí-
čaťu dali urobiť „zoči“, lebo si 
myslel, že môže ísť o urieknutie. 
Samozrejme sme túto radu brali 
s rezervou, ale v podstate sme 
nemali čo stratiť, tak sme zašli 
za babicami a tie mu to „zoči“ 
odrobili. A čuduj sa svete, tigrí-
ča začalo zo dňa na deň prijímať 
potravu a silnieť. Odborníci, kto-
rým som toto rozprával, len ne-
veriacky krútili hlavami, ale pres-

ne taká bola pravda. Potom sme 
mu dávali mleté mäsko a samé 
dobroty, aby zosilnel,“ spomínal 
A. Soóš na počiatočné peripetie 
s malým tigrom. 

Danyho niekoľkokrát premiest-
ňovali, pretože ako rástol, potrebo-

val stále viac priestoru. V najväčšej 
voliére strávil asi 15 rokov. Z chrad-
núceho mláďaťa vychovali pracov-
níci ZOO parku statného zdravého 
samca, ktorý nikdy netrpel žiadnymi 
zdravotnými problémami. Jediné, 
čo mu strpčovalo život, bol pazúr 
zarastajúci do vankúšika na labe. 
V priebehu posledných desiatich 
rokov ho veterinári trikrát operovali 
a z každej operácie sa rýchlo zota-
vil. Pútal záujem detí i dospelých, 
slovenskí a zahraniční novinári 
z neho urobili mediálnu hviezdu. 

Keďže išlo o impozantného 

predátora, ktorý už na prvý pohľad 
vzbudzoval rešpekt, zaujímalo nás, 
či sa niekedy voči ošetrovateľom 
správal agresívne. „Dany bol pra-
videlne kŕmený, takže nikdy na 
ošetrovateľov nereagoval agre-
sívne. Asi pred trinástimi rokmi 

sme zaznamenali incident, keď 
sa v noci vlámal ku klietke, ktorá 
bola z bezpečnostných dôvodov 
obohnaná vysokým plotom, mla-
dý psychicky chorý muž a pokú-
šal sa tigra vypustiť von. Hoci 
hrozilo vážne nebezpečenstvo, 
že ho tiger napadne, Dany neza-
útočil. Myslím si, že keby nebol 
poriadne kŕmený, bol by vtedy 
určite zaútočil,“ vracia sa riaditeľ 
ZOO parku k nepríjemnej udalosti 
spred mnohých rokov. 

O Danyho zdravie sa po celý 
jeho život staral MVDr. Juraj 

Michrina. „Bohužiaľ, na starobu 
niet lieku. Je zázrak, že sa Dany 
dožil 24 rokov. Podľa mňa prežil 
v ZOO parku veľmi dobrý život 
a mal sa tam dobre, pretože sa 
bez väčších zdravotných problé-
mov dožil takéhoto úctyhodného 
veku. Jeho zdravotný stav som 
pozorne sledoval, ale v posled-
ných týždňoch už ani poriadne 
nevstával. Dali sme mu do kr-
miva lieky, aby sme mu zmier-
nili veľké bolesti kĺbov a to bolo 
všetko, čo sme preňho mohli 
urobiť. Už vtedy som hovoril, 
že by bolo možno lepšie, keby 
odišiel čím skôr a netrápil sa. 
Aj keby žil o niečo dlhšie, určite 
by už nemal lepšiu kvalitu živo-
ta, iba by sa zbytočne trápil,“ 
skonštatoval skúsený veterinár. 

Dany bol jednoznačne najväč-
ším ťahákom ZOO parku, jeho po-
dobizeň zdobí aj logo tohto zaria-
denia. Kto nahradí neoficiálneho 
stropkovského maskota? 

„Mám známeho zoológa 
v ZOO Dvůr Králové a teraz tam 
majú takého trojročného tigrie-
ho samca. Chceli by sme ho 
doviezť do Stropkova. Budeme 
sa snažiť, aby ho už v jari pri 
otvorení ZOO parku mohli vi-
dieť návštevníci. Tigre sú veľmi 

drahé, stoja viac ako 3 000 eur, 
ale mám prisľúbené, že nám ho 
predajú lacnejšie, za nejakých 
1 000 eur. Takže zháňame spon-
zorov, ktorí by nám boli ochotní 
prispieť na kúpu tigra. Po troch 
rokoch je tu opäť možnosť pri-
spieť na ZOO park aj formou 
percenta z dane,“ dodal Alexan-
der Soóš.

Tiger usurijský sa vo voľnej 
prírode dožíva približne 15 rokov, 
v zajatí až 20 rokov.

-ada-
foto: -ks-

Jelenia ruja vrcholí
K. Špilár: „Ľudia by mali byť v lese ohľaduplní 

a neplašiť jeleniu zver počas párenia.“
S príchodom jesene sa v prí-

rode začína ozývať ručanie je-
leňov. Ruja trvá približne od 
polovice septembra do polovice 
októbra. V ojedinelých prípadoch, 
keď je jelenica rujná oneskorene, 
sa typický zvuk rozlieha lesom 
ešte aj na prelome októbra a no-
vembra. „Podľa môjho názoru 
tohto roku začala trošku skôr 
a skôr aj skončila, čo zrejme 
súvisí s klimatickými zmena-
mi,“ uvažoval člen hodnotiacej 
komisie Okresnej organizácie 
Slovenského poľovníckeho zvä-
zu v Stropkove Karol Špilár a vy-
svetlil, čo sa vlastne v jeleňom 
stáde počas ruje deje. „Keď jele-

ne zacítia, že jelenice sú pripra-
vené na párenie, ich telo začne 
produkovať hormóny, ktoré ich 
podnecujú k tomu, aby sa ozý-
vali typickým ručaním. Každý 
jeleň má svoje stádo a práve tý-
mito zvukmi demonštruje svoju 
silu, dominanciu, nadvládu nad 
jelenicami, ale aj nad slabšími 
samcami. Dominantný jeleň si 
takýmto spôsobom vydobýja 
právo páriť sa s jelenicami zo 
svojho háremu. Môže dôjsť aj 
k súbojom medzi samcami. Tie 
pozostávajú z hlasového pre-
javu, impozantnej chôdze, ale 
môže dôjsť aj k stretu dvoch 
sokov, ktorí sa navzájom pretlá-

čajú parohmi. Pri súboji dôjde 
k zraneniam hlavne vtedy, keď 
jeden z jeleňov nemá dobre vy-
vinuté parožie a pichne soka 
do krku alebo hrude, násled-
kom čoho môže zranené zviera 
uhynúť. Toto sa však stáva len 
výnimočne.“ Ľudia majú nieke-
dy obavy, či im pri prechádzke le-
som v období jelenej ruje nehrozí 
nebezpečenstvo. „Myslím si, že 
vo voľnej prírode ľuďom ne-
bezpečenstvo nehrozí. Možno 
niekde v oborách, farmových 
chovoch sa stane, že jeleň je 
v období ruje voči ľuďom agre-
sívnejší. O takýchto prípadoch 
som už počul. Ale o tom, že 

by jeleň v ruji napadol nieko-
ho v lese, nie. Chcel by som 
však upozorniť turistov, hubá-
rov, teda ľudí, ktorí sa v tomto 
období pohybujú po lese, aby 
keď počujú ručanie jeleňa, ne-
šli za zvukom, nepribližovali 
sa zbytočne, aby neplašili je-
lene. Keď sa splašia, nedôjde 
k páreniu, čo môže negatívne 
ovplyvniť prírastky v budúcom 
roku,“ apeluje K. Špilár. Podľa 
jeho slov zhodí jeleň počas ruje 
30 – 40 % svojej váhy. V tomto 
období totiž prijíma minimum po-
travy a značnú časť energie mu 
odbúra prenasledovanie jeleníc, 
súboje i samotné párenie. -ada-
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Gospel ako dialóg
To je názov projektu, ktorý od 

septembra 2009 realizuje Arcidi-
ecézna charita Košice - Rómske 
komunitné centrum Stropkov 
v rámci finančnej podpory v progra-
me „Mládež v akcii“ – mládežnícke 
iniciatívy Nadácie IUVENTA. 

Projekt bude až do júla budúce-
ho  roku  realizovať  štvorčlenná  ne-
formálna skupina mladých veriacich 
ľudí  pochádzajúcich  zo  sociálne 
znevýhodneného a málo podnetné-
ho prostredia. Ide o skupinu zloženú 
z  rómskych  a  nerómskych  dievčat 
vo veku od 16 do 23 rokov, ktorá sa 
rozhodla  spolu  s  ďalšími  mladými 
ľuďmi  za  pomoci  tútora  pripraviť 
kultúrny  gospelový  program  pre 
svojich mladších a starších kamará-
tov, Rómov i Nerómov. 

Sériou gospelových speváckych 
vystúpení  počas  nasledujúcich  11 
mesiacov v našom meste Stropkov 
a jeho okolitých obciach, budú šíriť 
jednak rómsku kultúru prostredníc-
tvom  gospelového  spevu,  jednak 
poukazovať, že aj oni sami sa vedia 

podieľať  na  spoločenskom  živote 
a  predovšetkým  spoločnými  silami 
poukazovať,  aké  môže  byť  pekné 
a správne spolunažívanie medzi ma-
joritou a minoritou. 

Pri každom vystúpení bude hra-
ná aj divadelná scénka zameraná na 
spolunažívanie  viacerých  skupín 
obyvateľstva.  Realizácia  projektu 
a v ňom jednotlivých aktivít samot-
nými mladými ľuďmi z neformálnej 
skupiny,  im  umožní  rozvíjať  svoj 
potenciál,  prezentovať  svoju  kul-
túru,  učiť  sa  novým veciam,  osob-
nostne rásť a tiež si prehlbovať vieru 
v Boha.

Naším  cieľom  je  snaha  zmobi-
lizovať  mladých  ľudí,  aby  sa  stali 
samostatnejšími,  zodpovednejšími 
vo svojom živote, naučili sa efektív-
ne a adekvátne komunikovať, riešiť 
a zvládať vzájomné konflikty, či zís-
kali skúsenosti s prácou v kolektíve 
a využívali svoj voľný čas na tvorbu 
zmysluplných vecí.

Mgr. Daniel Hubáč, Rómske 
komunitné centrum Stropkov

Mesiac úcty k starším v Kručove
K ľudskému životu patrí nielen 

čas dospievania, ale postupne aj čas 
starnutia. Napriek tomu, že sa táto 
skutočnosť týka všetkých, zostáva 
často prehliadaná. Nezamýšľať sa 
nad vlastnými vráskami môže byť 
duši určite na osoh, na druhej strane 
však netreba zabúdať na vrásky tých 
druhých. Mesiac október je známy 
ako mesiac úcty k starším. Pripomí-

na nám, že prechod do jesene života 
prichádza nenápadne, ale isto a že 
staršia generácia tu pre nás nebude 
dovtedy, keď aj my budeme rovna-
ko starí. Október je akousi výzvou 
k tomu, aby sme starším vzdali reš-
pekt, úctu, vďačnosť i pomoc. 

Možno práve v tomto mesiaci si 
viac ako inokedy spomenieme na 
tých, ktorí nám dali život, šľachtili 
v nás vzťah k práci a iným hodno-
tám, ktoré sú pre život tak dôležité – 
na rodičov a starých rodičov. 

Práve pri príležitosti Mesiaca úcty 

k starším sa Obecné zastupiteľstvo 
obce Kručov rozhodlo našim obča-
nom spríjemniť nedeľné popoludnie 
slávnostným posedením. V úvode 
starostka obce Anna Kertisová pri-
vítala všetkých prítomných. Poďako-
vala sa všetkým za ich prácu a obe-
tavosť za prínos pri rozvoji obce. 
Spolu s poslancami obecného zastu-
piteľstva odovzdali darčeky a kytice 

oslávencom, ktorí sa v tomto roku 
dožili okrúhlych životných jubileí. Pri 
malom pohostení si zaspomínali na 
svoju neraz ťažkú minulosť. V mysli 
sa roja spomienky – na všetko. Na 
tvári sa striedal úsmev so slzami. 
Veď boli radosti a boli aj smútky. 

Úctu k starším by sme mali pre-
javovať nielen tento mesiac, ale ne-
ustále peknými slovami, slušnosťou, 
ústretovosťou, uvoľnením miesta, 
pomocou v ťažkostiach. Niekedy 
stačí aj milé slovo a úsmev .

Obec Kručov

Minister Kaliňák 
diskutoval s gymnazistami

Minulý utorok absolvoval mi-
nister vnútra SR Róbert Kaliňák 
besedu s budúcimi maturantmi na 
stropkovskom gymnáziu. V zhruba 
hodinovej prednáške sa venoval 

problematike úlohy štátu a právne-
mu poriadku v SR. Študentom vy-
svetlil význam a podstatu právnych 
noriem, zásady ústavy a zdôraznil, 
že každý občan by si mal byť vedo-
mý svojich práv a vedieť ich využiť 
v bežnom živote. V diskusii štu-
dentov zaujímala aktuálna prob-

lematika súdnictva a pýtali sa na 
mieru korupcie v slovenskej justí-
cii. Takisto ich zaujímalo, do akej 
miery závisí úspech na súde od 
schopností advokátov. „Práve to je 

mimoriadne dôležité,“ odpovedal 
minister. R. Kaliňák takisto vysvet-
lil postup pri odhaľovaní trestných 
činov a metódy vyšetrovania. V zá-
vere poďakoval za aktívny prístup 
a zaželal študentom šťastnú ruku 
pri výbere svojho budúceho povo-
lania.      -np-
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Milé deti
Mestská knižnica v Stropkove vypisuje pre vás súťaž

O najkrajšie leporelo
Podmienky súťaže:
Vek:  6 – 11 rokov
Téma leporela: ľubovoľná (môžu ťa 

inšpirovať aj leporelá, 
ktoré sa

  nachádzajú v knižnici)
Počet strán:  minimálne 5 strán
Veľkosť leporela:  ľubovoľná,
 obrázky musia byť kreslené vlastnoručne a môžete
  ich doplniť veršom z vlastnej tvorby
Termín odovzdania:  22. októbra 2009

Vyhodnotenie súťaže, spojené s výstavkou súťažných prác sa uskutoční
27. októbra 2009 o 14. hod. v priestoroch mestskej knižnice.

Výhercovia budú odmenení vecnými cenami.
Bližšie informácie vám poskytnú pracovníci MsK na t. č.054 742 2238, alebo na 

e-mailovej adrese: msk.stropkov@stonline.sk

Rada Senior party pri klube dô-
chodcov oznamuje svojim členom, 
že organizuje zájazd do Poľska 
v sobotu, dňa 17. októbra 2009 s od-
chodom od Klubu dôchodcov o 6.30 
hod. Rada SP pri KD v Stropkove

Do pozornosti 
dôchodcom

Otázniky z mrázovského Hradiska
Archeológia je veda, ktorá pracuje 

s fragmentmi, so zlomkami toho, čo člo-
vek po sebe zanechal. Preto aj jej závery 
sú fragmentárne a ich dopĺňanie je vlastne 
nikdy nekončiacim sa procesom. Je v tom 
veľká dávka dobrodružstva, napätia z ob-
javovania, radosti z nových zistení i prob-
lémy s vytváraním originálnych hypotéz 
a prehodnocovaním predchádzajúcich zá-
verov. Aj kvôli tomuto sa po rokoch 
vrátili archeológovia na jednu z naj-
významnejších lokalít Stropkovského 
okresu - kopec Hradisko pri Mrázov-
ciach, kde už archeologický výskum 
prebiehal v r. 2004 a 2005. Znovu je 
to výskum zameraný na riešenie od-
borných otázok, teda nie je vyvolaný 
investičnou stavebnou činnosťou. 
Takéto aktivity sú na Slovensku v sú-
časnosti vzácne. Výskum v Mrázov-
ciach je možné realizovať iba vďaka 
spolupráci s firmou Ing. Miroslava 
Knieža Krajina, ktorá prostredníc-
tvom medzinárodného grantu za-
bezpečila 7 mladých archeológov 
z Veľkej Británie. Skupinu vedie v te-
réne mladá slovenská archeologička 
Mgr. Ivana Malinková pod odbornou 
gesciou PhDr. Márie Kotorovej-Jen-
čovej, PhD. z Vlastivedného múzea z Ha-
nušoviec, garantky väčšiny doterajších ar-
cheologických výskumov v regióne. 

Prečo sa archeológovia na mrázovské 
Hradisko vrátili? Odpoveď je jednoduchá: 
Množstvo otázok o osídlení tejto výšinnej 
polohy zostalo nezodpovedaných a aj zod-
povedané nie sú jednoznačné. Výskum 
má za úlohu nájsť nové impulzy pre správ-
ne odpovede na otázky: Kto a kedy žil na 
Hradisku? Prečo si dal nadľudskú námahu 
so stavbou mohutného valového systému 
a takmer nezanechal stopy po obydliach? 
Prečo sa nezachovali zvyšky architektúry? 
Ani tohtoročný výskum pravdaže nezodpo-
vedal všetky otázky, ba mnohé nové nasto-
lil. Ale o jednom niet pochýb. Mrázovce sú 
zaujímavejšie, ako sa pôvodne zdalo. Uká-
zalo sa totiž, že praveké osídlenie, ktoré sa 
zistilo už v r. 2004 na severnej strane nále-
ziska v opevňovacej priekope a ktoré sa pô-
vodne s rezervou radilo až na sklonok doby 
bronzovej, pravdepodobne súvisí s osíd-
lením kultúry východoslovenských mohýl, 
ktorá patrí do veľkého komplexu šnúrovej 
keramiky. Podľa názoru niektorých bádate-
ľov ide o prvých Indoeurópanov na našom 
území. Ich život na sa datuje do konca 3. 
a počiatku 2. tisícročia pred Kr. Nachádza-
né chatrné zlomky keramiky sú pozostat-
kom ich málo výraznej materiálnej kultúry. 
Boli to totiž nomádi - pastieri, ktorí so svo-
jimi stádami putovali pozdĺž vodných tokov 
a ich materiálna kultúra bola prispôsobená 
štýlu života, t.j. využívali najmä organické 
materiály - kožu, drevo, textílie...Nič z toho 
sa v zemi nedochová. Ale na naše šťastie 
s obľubou využívali ešte jeden materiál - 
kameň (obdobie, kedy žili označujeme aj 
termínom neskorá doba kamenná). Kameň 
bol dostupnou surovinou, ktorej opracova-
nie priviedli ľudia šnúrovej keramiky k do-
konalosti. Vedeli ho nielen štiepať, ale tiež 
brúsiť a vŕtať. Z regiónu poznáme viaceré 
kamenné sekerky pripisované kultúre šnú-
rovej keramiky. Ide všeobecne o náhodné 
nálezy. Až sekerku z Mrázoviec, nájdenú 
v týchto dňoch, vieme presne lokalizovať. 
Sekerka je vybrúsená, má zúžený tyl, ob-
lúkovité, rozšírené ostrie, klenuté telo. Na 
povrchu sú stopy sekundárnych zásahov. 

Takéto sekerky sa našli napríklad v Kva-
kovciach a v Hanušovciach vo Vranov-
skom okrese a v Brestove v Humenskom 
okrese, kde sa spájajú s osídlením kultúry 
východoslovenských mohýl, resp. šnúrovej 
keramiky.

Malý predmet - ale veľa informácií. To, 
o čom nás nedokázala presvedčiť nevýraz-
ná keramika, pomohla vyriešila kamenná 

sekerka. Posunula datovanie pravekého 
osídlenia na záver doby kamennej, čo je 
skutočne raritné zistenie. Doteraz totiž ľud 
šnúrovej keramiky poznáme na východ-
nom Slovensku iba z ojedinelých nálezov 
a z mohýl - impozantných násypov nad 
hrobmi ich zosnulých, ktoré sa zachovali 
aj v stropkovskom regióne (Tokajík). Síd-
liskové nálezy neboli známe. Ak sa ďalšími 
objavmi potvrdí naše predbežné datovanie 
pravekého osídlenia Hradiska do neskorej 
doby kamennej, potom sa budeme musieť 
vysporiadať s otázkou, akú formu malo toto 
osídlenie a prečo bolo situované na ťažko 
dostupnú výšinnú polohu. Lenže na to je 
potrebné odkryť podstatne rozsiahlejšiu 
plochu. Áno, prebiehajúca výskumná sezó-
na so zodpovedaním jednej otázky zároveň 
kladie desať nových. 

Praveké osídlenie lokality však je len 
časťou riešenej problematiky. Ďalšia dô-
ležitá otázka znie: Kto postavil masívny 
opevňovací systém? Predpokladáme, že 
sa tak stalo v stredoveku a že ten, kto sa 
do stavby pustil, mal širší zámer, ako sa mu 
podarilo zrealizovať. Stavba mohutných 
valov z nasucho sypaných kameňov, hĺbe-
nie priekop i umelé zarovnávanie vrcholu a 
vytváranie samotnej plošiny hrádku - to boli 
fyzicky veľmi náročné činnosti. Osídlenie 
tejto polohy pre náročnosť terénu udivilo 
i prof. RNDr. Jána Harčára, prizvaného ex-
perta na geológiu. Podľa úlomkov keramiky 
a niekoľkých železných predmetov je život 

na Hradisku datovaný do polovice 15. sto-
ročia. Staršie stredoveké nálezy sú takmer 
neznáme. Preto sme v r. 2004-5 vylúčili, 
že by mohlo ísť o Modré Pole, ktoré sa 
v listinách objavuje maximálne do začiatku 
15. stor. Osídlenie sa prisúdilo bratríkom. 
Či je to konečný rezultát - ťažko povedať. 
Bratríci totiž neboli stavitelia v pravom slo-
va zmysle. Boli to vojaci, ktorí s obľubou 

využívali staršie opustené pev-
nosti. Kto teda staval Hrádok pri 
Mrázovciach? A dostaval ho? 
Alebo má pravdu povesť, kto-
rá sa zmieňuje o tom, že čo sa 
cez deň na hrádku postavilo, to 
sa v noci rozrumilo a kamene 
sa poodnášali do Stropkova. 
Tohto roku sme na južnej strane 
lokality, v impozantnej priekope 
zachytili stopy požiaru - spálené 
drevo, prepálený hlinený výmaz 
stien. Bol tu nejaký objekt? Roz-
sah sondáže nedovoľuje jedno-
značnú interpretáciu. Ak to bol 
objekt, akú mal funkciu? Mohla 
to byť strážna veža? O strategic-
kej výhodnosti polohy nad tokom 
Ondavy a obchodnou cestou 
nemožno pochybovať. Napokon, 

potvrdili to i najmladšie pamiatky z tejto lo-
kality, ktoré súvisia s 2. svetovou vojnou. 

Výskum na Hradisku v Mrázovciach 
je fyzicky i odborne veľmi náročný. Ťaž-
ký svahovitý terén neuľahčuje „čítanie“ 
vrstiev a kultúrnych stôp človeka. Fyzic-
ká náročnosť výkopov nedovoľuje odkryť 
rozsiahlejšie plochy. Materiál je chatrný, 

zlomkovitý a často je skôr zavádzajúcou 
ako vyjasňujúcou stopou. Ale taký je náš 
región - nie nížina s pekne naukladanými 
vrstvami osídlenia, ale kopce a svahy... Na-
priek tomu, či práve preto je objasňovanie 
dejín aj na tomto kúsku Slovenska veľmi 
dôležité. Každý nový čriepok poznania sa 
ukladá do mozaiky, kým sa nevynorí dešif-
rovateľný obraz. Na mrázovskom Hradisku 
sa takýto obraz bude vytvárať ešte dlho. 
Ale prvé, veľmi dôležité úlomky mozaiky 
už máme. Vieme, že poloha bola človekom 
dotknutá pred 4000 rokmi na sklonku doby 
kamennej. Ak sa potvrdí stálosť osídlenia, 
t.j. ak sa podarí zachytiť sídliskový objekt, 
budú Mrázovce prvým sídliskom šnúro-
vej keramiky v širokom regióne. Vieme, 
že v stredoveku bol minimálne veľkolepý 
zámer na vybudovanie silne opevneného 
hrádku. Pravdepodobne sa do dôsledkov 
nezrealizoval. Vieme tiež, že v polovici 15. 
stor. na niekoľko rokov, možno desaťročí 
polohu zaujali bratríci. Napokon sme tu do-
ložili aktivity počas 2. svetovej vojny zachy-
tením zákopov a nálezmi munície. 

Popri Stropkovskom hrade (výskum 
v r. 2006-7) je mrázovské Hradisko zatiaľ 
najproduktívnejším náleziskom v strop-
kovskom regióne. Pravda, Stropkovskému 
hradu, ktorý vydal unikátny súbor keramiky, 
skla a kovových predmetov zo 16. a 17. 
stor. sa Mrázovce vyrovnať nemôžu. Infor-
máciami o staršom osídlení ho však pred-
stihnú. Výber nálezov z Mrázoviec (výskum 
v r. 2004-5) je v súčasnosti (do 4. 12. 09) 
možné vidieť na výstave Vykopali Angli-
čania v pobočke hanušovského múzea vo 
Vranove. 

Mária Kotorová-Jenčová
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Jozef Heriban
POSADNU-

TOSŤ
Nová kniha 

Jozefa Heriba-
na Posadnu-
tosť je voľným 
pokračovaním 
bestselleru Inti-
mita vlkov, ktorý 

bol v roku 2008 niekoľko týž-
dňov najpredávanejším titulom 
internetových portálov martinus.
sk, pemic.sk, gorila.sk, filmy.
sme.sk, ako aj siete kníhkupec-
tiev Panta Rhei. Na pozadí su-
gestívneho príbehu vytvára au-
tor dráždivú zmes zmyselnosti, 
šokujúcej úprimnosti a esenci-
álneho humoru. Jeho rozpráva-
nie, popretkávané odkazmi sta-
rých civilizácií, pôsobí na naše 
city ako účinný liek proti starobe 
a zakrádajúcej sa samote. Ako 
nápoj, ktorý je najlepšie popíjať 
cez záchrannú slamku lásky.
Dan Millman,

Doug Childers
BOŽSKÉ
ZÁSAHY
S k u t o č n é 

príbehy plné zá-
had a zázrakov, 
ktoré zmenili 
ľudské osudy
- Sen, ktorý 

znamenal život
- Posolstvo lásky zo záhrobia
- Anjeli proti terorizmu
- Z narkomana umelcom
- Nové poňatie bojových umení
- Každé nešťastie prináša niečo 

dobré
- Duchovné prebudenie indic-

kého úradníka
- Zvláštne schopnosti Edgara 

Cayceho
Jack Tresidder

1001
symbolov
Spoznaj te 

jazyk symbo-
lov. Objavte ich 
skrytý význam 
na Východe 

i Západe a sledujte, ako sa vyví-
jali. - Unikátny súbor tradičných 
symbolov
- Fascinujúce priblíženie sveta 

symbolov od Východu na 
Západ, ich význam v umení, 
folklóre, náboženstve a lite-
ratúre

- Publikácia využíva poznatky 
odborníkov rôznych vedných 
oblastí a poskytuje bohaté 
zdroje informácií aj študentom 
umenia, architektúry, folklo-
ristiky, náboženstiev, rituálov, 
magiky a mystiky

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ľudských aj 
materiálnych síl 
ZSSR. Od za-
čiatku nemala 
veľké vyhliad-
ky na úspech. 
Bola skôr poli-
tickým gestom 
n á k l o n n o s t i 
S o v i e t s k e h o 
zväzu k Čes-
ko-Slovensku. 
Útočné úsilie sovietskych a česko-slovenských vojsk 
bolo nesmierne, čo možno pozorovať na ich čiastočnom 

postupe nepriechodným a tvrdo bráneným horským te-
rénom. Pri tom vtlačili nepriateľa do hĺbky Východných 
Karpát a spôsobili mu značné straty na živej sile: asi 
52 000 mŕtvych, ranených a nezvestných. Straty So-
vietskej armády a Československého armádneho zboru 
však boli tiež ťažké, padlo 19 000 sovietskych vojakov 
a 1800 príslušníkov 1. česko-slovenského armádne-
ho zboru. Dohromady mali útočiace vojská asi 88 000 
ranených.

Beseda sa niesla bohatým odborným výkladom lek-
torov a bohatou diskusiou. Bol premietnutý fotodokument 
k tejto téme. Nakoniec minútou ticha si všetci uctili pa-
miatku padlým vojakom Karpatsko-duklianskej operá-
cie. Žiaci odchádzali z besedy trošku zamyslení, zahĺbe-
ní do myšlienky, prečo sú vo svete vojny.

Druhá svetová vojna, globálny vojnový konflikt, ktorý 
v zmysle strát na životoch a materiálnej deštrukcie, bola 
najzničujúcejšia vojna v histórii ľudstva.

Rozprávkové kino v ABC CVČ - Jeseň
Vo štvrtok 8. 10. 2009 sa uskutočnilo v dopoludňaj-

ších hodinách premietanie rozprávok v ABC CVČ pre 
deti MŠ ul. Matice slovenskej. Rozprávka vždy hovorí 

o statočnom junákovi, spanilej princeznej, múdrom krá-
ľovi či zlej macoche a opisuje tak deťom príbehy, kde 

zväčša dobro víťazí nad zlom. Jeseň je 
ročné obdobie, ktoré k nám prichádza vždy 
v rovnakom čase, ako švihnutím čarov-
ného prútika. V tomto období nás príroda 
obdarúva pestrými farbami lístia, ktoré po-
stupne opadáva zo stromov. Na zemi tak 
tvoria prekrásne farebné koberce, spod 
ktorých vykukujú do hneda sfarbené klobú-
čiky jesenných hríbov ako lesní škriatkova. 
Za celé dopoludnie si mohli deti pozrieť 
2 nádherné rozprávky na tému jeseň. Deti 
odchádzali s úsmevom na tvári a tešili sa 
na ďalšie stretnutia v našom rozprávkovom 
kine.

Podujatia
1.10. -31.10. Zábavný 

internet (od 9.00-18.00 hod.) 
– CVČ, 12.10.- 18.10. Pre-
mietanie rozprávok a filmov 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 13.10. Regionálne kolo Mini 
Champions liga- dievčenský futbal – Humenné, 14.10. 
Turistický výlet - jaskyňa Zlá diera – Lipovce, 15.10. Tu-
ristický pochod - Jesenným chodníkom k lesnej studnič-
ke Pánsky les – Chotča, 16.10. Virtuálny skicár- súťaž 
– CVČ, 16.10. Grant Prinx mládeže 2010 - 1. kolo okr. 
majstr. v šachu – CVČ, 17.10. II. liga žien Muškatierky – 
Karlova Ves – BA - Pakostov

Výstavy
1.10.- 31.10. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 

1.10.- 31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma 
„Svadobné šaty“ – CVČ, 1.10.- 31.10. Poštová známka 
– téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.10.- 31.10. Dopravná 
súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Beseda
Karpatsko-duklianska operácia - 65. výročie

Dňa 8. 10. 2009 o 13.00 hod. (štvrtok) v ABC CVČ 
sa uskutočnila beseda na tému: Karpatsko-duklianska 

operácia. Zúčastnili sa jej žiaci 8. ročníka ZŠ Konštan-
tínova s pani učiteľkou Mgr. Ľubicou Kačmárovou. 
Lektormi boli pán Ing. Ján Uhrík a pán PaedDr. Jozef 
Iľkiv.

Karpatsko-duklianska operácia jednoznačne ne-
skončila úspechom. Rozvinula sa v krajne nepriazni-
vých podmienkach a do značnej miery bola plytvaním 
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* Hľadám učiteľa na doučovanie 
stredoškolskej a vysokoškolskej  
matematiky, fyziky a chemie. Volať od 
14. 10. 2009 na tel.: 0904 060 252.
* Máte dlhy? Nevládzete splácať 

pôžičky? Potrebujete hypotéku, a banka 
Vám nepožičia? Zavolajte 0910 316 418. 
Ponúkame aj prácu.
* Ponúkam murárske práce (stierky, 

dlažby, obklady). Tel.: 0910 676 837.
* Sadrové a štukové stierky s armovacou 

sieťkou. Všetko kvalitné materiály. Tel.: 
0907 904 541.
* Cestujem každú sobotu o 7.00 hod. 

do Prešova. Môžem zobrať ďalších 
3 záujemcov. Tel.: 0905 772 901.
* Doučujem anglický jazyk. Tel.: 0918 

069 468.
* Vykonávam maliarske a murárske 

práce, obklady, dlažby a sadrokartóny. 
Tel.: 0907 904 541
* Vykonávam čistenie a kontrolu 

komínov na tuhé a plynné palivo. Tel.: 
0915 287 714, 054 742 4164.

PREDÁM

* Predám mrazničku, detskú autosedač-
ku, dvojkočík, rozťahovací gauč, dvoj-
krídlovú skriňu a gaučovú súpravu. Tel.: 
0918 326 506.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0905 

955 789.
* Predám liatinový kotol Viadrus 7-člán-

kový v záruke + metrovicu. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 059 977, 0910 316 418.
* Predám šijací stroj ČAJKA, kufríkový 

a koberce v dobrom stave. Lacno. Tel.: 
742 8254.
* Predám palivové drevo. Cena doho-

dou. Tel.: 0904 240 252.
* Predám liatinový 6-článkový kotol, 4 

ks zimných pneumatík 165/70x14. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 486 155.
* Dám garzónku do prenájmu. Tel.: 742 

8617.
* Predám kuchynský sporák. Tel.: 0902 

310 200.
* Predám automatickú práčku. Cena 

50.- €. Tel.: 742 3628.
* Predám motorovú pílu DOLMAR 114. 

Cena dohodou. Tel.: 0918 979 832.
* Predám šteňatá švajčiarskeho bieleho 

ovčiaka, čistokrvné bez PP. Odber okam-
žite. Tel.: 0915 527 319.
* Predám fotoaparát NIKON COOLPIX 

5700, 12x optický zoom + 2x Li-ion baté-
rie + 1 GB karta, výborný stav, cena 200,- 
€. Tel.: 0905 755 952.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň - dlažba 7,- €/m2, 
obklad 6,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 24 000 m2 lesa (urbariát), 
6 ha ornej pôdy v okrese Stropkov. Tel.: 
0944 047 603.
* Predám stavebné pozemky na výmere 

60 árov. Tel.: 0905 794 490.
* Predám garáž na Letnej ul. Tel.: 0903 

157 417.

* Doučovanie angličtiny, preklady textov. 
Tel.: 0904 591 378.
* Ponúkame komplexnú údržbu zelene, 

kosenie, orezávanie drevín, výsadba. 
Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našli sa kľúče od auta s diaľkovým 
ovládaním medzi obcami Kožuchovce 
a Miroľa. Tel.: 0915 371 291.

OBČIANSKA INZERCIA
* Hľadám 2-izbový byt do prenájmu. 

Tel.: 0904 154 364.
* Predám 3-izbový čiastočne uprave-

ný byt v Stropkove. Tel.: 0915 964 816, 
0915 964 114.
* Predám 3-izbový byt, rekonštruovaný 

v Medzilaborciach. Cena dohodou. Tel.: 
0915 964 114.
* Predám 1,5- izbový byt v Medzilabor-

ciach. Lacno. Tel.: 0915 964 114.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0908 384 306.
* Predám polorozobranú drevenicu v 

Breznici. Tel.: 0915 932 383.
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Tel.:0908 633 783.
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.

AUTO-MOTO
* Predám AVIU vyklápač, ročník 93, 

nové pneu. Cena 3 000,- € + dohoda. 
Tel.: 0911 131 076.
* Predám VW GOLF 1,8 benzín, r.v. 92. 

Tel.: 0911 150 107.
* Predám FORD FOCUS 1,8 TDi, r.v. 99 

a FORD ESCORT 1,8 TDi, r. v. 97. Mož-
ná výmena za Felíciu + doplatok. Tel.: 
0905 326 240. 
* Predám 4 ks zimných gúm na diskoch, 

13“ - 130,- €, 14“ - 160,- €. Tel.: 0915 945 
322.
* Predám AUDI 100, 1,8 B, r.v. 1985, 

s EČ a zákonnou poistkou, cena 299,- €. 
Tel.: 0907 535 335.
* Predám auto OPEL CORSA 1,3, 33 

kW, r. v. 96, cena dohodou. Tel.: 0903 
415 323.
* Predám Audi 100 1,8B, r.v. 1985, s EČ 

a zákonnou poistkou, cena 299,- €. Tel.: 
0907 535 335.
* Predám WRC krídlo na Š-OCTÁVIA 1. 

Cena 90,- €. Nepoužité. Tel.: 0904 922 
709.
* Predám náhradné diely na FAVORIT. 

Tel.: 0915 948 774. 

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

PRACOVNÉ PONUKY

Prenajmeme 60 m2 nebytových 
priestorov na ul. Ak. Pavlova (modrý 
dom pri nemocnici). Samostatná 
elektrina, kúrenie, voda.
Tel.: 0905 977 060, 0905 359 563

* Prijmem do PP sústružníka, 
sústruh 62-90. Práca v ČR. Tel.: 
0905 344 461.
* Prijmeme okamžite väčší počet 

pracovníkov so SŠ vzdelaním 
s maturitou na pajkovanie, rôzne 
mechanické montáže, obsluhu 

Predám záhradku, s pekným 
prostredím, pod vlekom, s muro-
vanou zariadenou chatou, len 
vážny záujem.
Tel.: 0903 696 966

technologických strojov a zariadení 
vo Svidníku do 2-3 zmennej 
prevádzky, taktiež aj na práce 
v administratíve s príslušným 
SŠ a VŠ vzdelaním s ovládaním 
1 cudzieho jazyka. Tel.: 752 0027, 
0915 982 227.

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

KS - Súkromné vzdelávacie cen-
trum na rok 2009 ponúka pre všetky 
vekové kategórie - anglický jazyk, 
- taliansky jazyk, - tanec, - tvorivé 
dielne, - anglická škôlka. Každý pia-
tok od 7.30 hod. pedagogický dozor 
a obedy. Vyučovací jazyk anglický. 
Sídlo: Hlavná 62 Strokov (budova 
komunálnych služieb na poschodí, 
vchod vpravo).
Kontakt: aj.edu@centrum.sk,
0907 130 288, 0905 613 979.

LUCY BOUTIQUE Vás pozýva na 
nákup dámskej, pánskej a detskej 
módy so zľavou - 20 %, - 30 % 
a bižutéria - 50 %. Nájdete nás na 
ul. Mládeže 501/1, (oproti kaštieľu) 
Stropkov.

Krátkodobé pôžičky od 75,- do 250,- €.
Tel.: 0902 582 767

KONSOLIDÁCIA ÚVERU - Splácate 
niekoľko úverov naraz a nestíhate? 
Ak áno, tak konsolidácia je riešením 
pre Vás. Obráťte sa na nás. 
Prevedieme Vám niekoľko pôžičiek 
a úverov do jednej splátky. Možnosť 
samostatnej pôžičky, aj bez príjmu.
Tel.: 0902 582 767

Lešenie - montáž, demontáž, nájom.
Tel.: 00421 904 124 644

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: JUDr. Jozef Pupala (165. odber) 
Čierny Potok, Katarína Krišková (2.), Mária Krajňaková (prvo-
darca), Miloš Grega (29.), Pavol Fecenko (8.) - všetci zo Svid-

níka, Katarína Kozáková (prvodarca) - Ladomírová, Peter Sokol (23.) - 
Tisinec.

Minulý štvrtok pri príležitosti „Duklianskej kvapky krvi“ darovali 
krv v Giraltovciach títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Štefan Bačkay 
(21. odber), Katarína Hliboká (2.), Miriama Kočišová (3.), Šimon Bubanec 
(2.), Petra Staruchová (prvodarkyňa), Jakub Kristiňák (prvodarca), Martin 
Kovalčík (prvodarca), Ing. Cyril Kollár (prvodarca), Martina Kurimčáková 
(prvodarca), Matúš Štefaník (prvodarca), Ing. Dušan Verčimák (prvodar-
kyňa), Štefan Guľa (prvodarca), Martin Šima (2.), Radoslav Kurimčák 
(2.), Veronika Jacková (2.), RNDr. Stanislav Macák (3.), Mária Šimová 
(2.), Mária Drabbová (15.), Andrea Janovičová (15.), Ján Rubis (38.), An-
drej Šima (5.) - všetci z Giraltoviec, Miroslav Korba (prvodarca), Ladislav 
Lipinský (prvodarca) - obaja zo Svidníka, Róbert Potoma (prvodarca) – 
Stropkov, Romana Vozárová (prvodarkyňa) – Širiava, Lenka Hudáková 
(prvodarkyňa) – Podolinec, Anna Ivanisková (45.) – Marhaň, Emil Macko 
(prvodarca), Dávid Marko (prvodarca), Dominik Cauner (prvodarca), Ale-
na Štachurová (prvodarkyňa), Marcela Petrová (2.), Oľga Haleková (2.), 
Terézia Dzurušová (3.) - všetci z Kalnišťa, Ľubica Vaňková (prvodarky-
ňa) – Soboš, Imrich Stach (2.) – Lúčka, Jozef Kmec (prvodarca) – Mičá-
kovce, Anna Haleková (prvodarkyňa), Matúš Remeta (prvodarca) - obaja 
z Lascova, Veronika Andrejková (prvodarkyňa) – Tarbaj, Martin Čorba 
(prvodarca) – Kuková, Róbert Sabol (prvodarca) – Buclovany, Veronika 
Kočišová (prvodarkyňa) – Koprivnica, Pavel Kucharik (prvodarca) - Vyšný 
Kručov, Zuzana Pivovarníková (2.) - Vyšná Kurima, Michal Klimik (2.) – 
Valkovce, Lucia Lechmanová (2.), Jozef Ivan (2.) - obaja z Kračúnoviec, 
Matej Stekla (3.) – Brezov, Ján Leško (prvodarca), Simona Mašlejová (pr-
vodarkyňa) - obaja z Lúčky, Jana Švecová (prvodarkyňa) – Harhaj, Ing. 
Andrej Spišák (4.), Mgr. Patrik Partila (3.) - obaja zo Železníka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA
Dátovo neobmedzené pripojenie za 11,90 €/mesiac 
(358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, (18 
mesiacov), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu 
zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

Notebook ASUS X58
ASUS NB X58LE 15.6“WXGA, dvojjadro intCore-
Duo 3000, 2G RAM, HDD 250GB, DVD±RW, kamera, 
čítačka kariet, Wifi, WIN VISTA HOME BASIC 
454,- € s DPH (13 677,- Sk)

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Predaj elektroinštalačného mate-
riálu, montáže el. zar. a bleskozvo-
dov, odborné skúšky, revízie

Z ponuky vyberáme: Kábel CYKY 3Cx1,5 za 0,46 €, kábel CYKY 3Cx2,5 za 
0,65 €, ističe AbL Sursum od 3,16 €, prúdové chrániče ABL SURSUM od 36,80 €.

Predaj interiérových, exteriérových, priemyselných 
svietidiel a príslušenstva
Z ponuky vyberáme: Neónové trubice od 1,24 €, bodové 

svetlá od 1,45 €, žiarovky 25 – 100W, E/27 za 0,25 €, svietidlo ABL Sursum 
60W, IP65 od 6,56 €.
Nájdete nás v priestoroch starej pošty na Námestí SNP.

Novinkou v našom sortimente sú vý-
robky nemeckej firmy ABL Sursum. 
Nemecká kvalita za slovenské ceny!“
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Miňovce chcú s novou posilou S. Hudecovou útočiť na medailu
Stolné tenistky 

Obecného športové-
ho klubu Miňovce ab-
solvovali prípravu na 
nový súťažný ročník 

2009/2010 v troch fázach v Micha-
lovciach, Starej Ľubovni a Topoľča-
noch, kde štartoval aj medzinárodný 
satelitný turnaj Topoľčany – Hluk 
– Havířov. V konkurencii siedmich 
štátov obsadili Miňovčanky dvakrát 
druhé miesto, Ľ. Jurková skončila 
v Havířove tretia a E. Jurková dva 
turnaje vyhrala. 

V aktuálnej sezóne budú OŠK 
Miňovce reprezentovať Jana Mi-
haľová, Eva Jurková, Ľudmila Jur-
ková a novou posilou je 19-ročná 
slovenská reprezentantka Soňa 
Hudecová, ktorá hneď v prvom kole 
vo Valalikách pomohla svojmu tímu 
k víťazstvu 7:3 ziskom troch bodov. 
„O možnosti hrať za Miňovce sme 
so S. Hudecovou hovorili už dva 
roky, ale rozhodla sa uprednost-
niť Španielsko, kde pôsobí aj jej 

brat. Sme veľmi radi, že sa nám 
pred touto sezónou podarilo do-
hodnúť, lebo je to skúsená re-
prezentantka Slovenska a šiesta 
hráčka v slovenskom rebríčku. 
Svoje kvality potvrdila hneď v pr-
vom kole a v klube veríme, že nám 
pomôže naplniť naše predsezón-
ne ciele,“ zdôraznil manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. 

Miňovce sa v priebehu dvoch 
sezón etablovali medzi ženskou 
slovenskou stolnotenisovou elitou 
so stúpajúcou výsledkovou krivkou. 
Káder z minulého súťažného roční-
ka je opäť o rok skúsenejší a poten-
ciál S. Hudecovej dovoľuje myslieť 
OŠK na popredné priečky. „V novej 
sezóne sa súťaž rozšírila na 12 
tímov a jej úroveň bude vyššia, 
pretože viaceré kluby sa posilnili 
kvalitnými hráčkami. Po základ-
nej časti sa družstvá rozdelia na 
šestky a naším prvým krokom 
bude postúpiť do skupiny, ktorá 
bude hrať o 1. – 6. miesto. Po po-

silnení kádra môžem povedať, že 
našim cieľom je v tomto ročníku 
medaila,“ priznal L. Jurko. 

Samostatnou kapitolou v pre-
stávke medzi uplynulou a novou 
sezónou bola účasť Evy Jurkovej 
na DEAF Olympiáde nepočujúcich 
športovcov v Tai Pei, kde Sloven-
sko reprezentovalo šesť športovcov. 
E. Jurková sa predstavila v zmieša-
nej štvorhre s P. Grmanom, s ktorý-
mi vypadli v druhom kole. Výborné 
výsledky však dosiahla v súťaži 
žien. Za zelené stoly sa postavilo 
50 hráčok. Organizátori ich rozdelili 
do desiatich päťčlenných skupín. Do 
ďalších bojov mali právo postúpiť 
iba dve najlepšie hráčky z každej 
skupiny. E. Jurková sa musela pre-
hrýzť cez reprezentantky Ukrajiny, 
Číny, Kazachstanu, Južnej Kórey. 
„V prvom zápase podľahla Eva 
0:3 Číňanke, čo znamenalo, že 
ak chce postúpiť, musí všetky 
ostatné zápasy vyhrať. V ďalšom 
priebehu však vychytila výbornú 

formu a hráčku z Kazachstanu 
porazila 3:0. Dôležitý zápas odo-
hrala proti Ukrajinke, ktorá je maj-
sterkou Európy a šiestou hráčkou 
vo svetovom rebríčku. Hoci prvý 
set prehrala, po skvelom výkone 
získala celý zápas vo svoj pro-
spech pomerom 3:1. V posled-
nom meraní síl jej pomohlo aj 
domáce publikum. Eva viedla 1:0 
na sety a 6:0, ale trošku zvoľnila 
a súperka otočila na 1:2. Ani tento 
vývoj ju nezlomil a výhra 3:2 zna-
menala postup. Vo vyraďovacej 
fáze nestačila na vicemajsterku 
Európy z Ruska, no myslím si, že 
v 14 rokoch dosiahla postupom 
medzi dvadsať najlepších stol-
ných tenistiek veľmi dobrý výsle-
dok. Ako najmladšia hráčka mala 
aj podporu publika, zaujímali sa 
o ňu domáce média a jej účasť na 
olympiáde hodnotím iba pozitív-
ne,“ opísal vystúpenie E. Jurkovej 
v Tai Pei jej otec L. Jurko.

 -im-

Medzinárodný turnaj v minivolejbale žiačok– Gorlice 2009
Žiačky športových tried 

6. a 7. ročníka ZŠ MLYNSKÁ 
Stropkov sa v dňoch 3. – 
4. 10. 2009 zúčastnili medzi-

národného turnaja v minivolejbale mlad-
ších žiačok Gorlice - 2009.

V turnaji súťažili tri vekové kategó-
rie: ročník 1997 (11 družstiev), 1998 (13 

družstiev) a 1999 (14 družstiev). Hralo 
sa na rozmerovo upravených ihriskách 
s počtom hráčok štyri (1997), tri (1998) 
a dve (1999), ktoré boli rozdelené do 
dvoch skupín v každej kategórii. V sku-
pinách prebiehali zápasy systémom 
každý s každým na čas 10. minút a naj-
staršia veková kategória do 20 bodov. 
Podľa umiestnenia v skupine sa ďalej 
hralo krížovým spôsobom a nakoniec 
o celkové umiestnenie v turnaji. 

V najstaršej vekovej kategórii sa 
stropkovské volejbalistky sa umiestnili 
na 3. a 7 mieste. V kategórii 1998 získali 
dievčatá po dobrých výkonoch 3., 4. a 6. 
miesto a vo vekovo najmladšej kategórií 
celkové 5. miesto. Najlepšími hráčkami 

turnaja vo svojej kategórii sa stali Laura 
Zajarošová, Šimona Tomková a Dia-
na Kočišová. (fotky z turnaja na: www.
zsmlynstrop.edu.sk )

Výsledky:
Kategória 1997 – turnaj štvoriek:
Skupina A:
Mlynská A - Podkarpacie 1 13:20, 

Mlynská A - Gorli-
ce 1 20:14, Mlyn-
ská A - Sanok 2 
20:11, Mlynská A 
- Krakow 2 20:9.

S k u p i n a 
B: Mlynská B – 
Krakow 1 17:20, 
Mlynská B - Pod-
karpacie 2 19:20, 
Mlynská B – Gor-
lice 2 18:20, Mlyn-
ská B – Gorlice 3 
20:11, Mlynská B 
– Sanok 1 20:12.

Play off:
Mlynská A – 

Krakow 1 12:25, Mlynská B – Gorlice 1 
22:25.

O 7. miesto: Mlynská B - Krakow 2 
25:15. 

O 3. miesto: Mlynská A - Podkar-
pacie 1 25:18.

Zostavy: 
Mlynská A: Marčišinová A., Koči-

šová D., Vrábľová, Bochmáčová, Beli-
nová F. 

Mlynská B: Gondeková, Zálecká, 
Kočišová Z., Polončáková, Obrimčáko-
vá V. Tréner: Mgr. M. Haľko.

Kategória 1998 - turnaj trojek:
Skupina A:
Mlynská A – Gorlice 1 21:15, Mlyn-

ská A - Podkarpacie 1 20:20, Mlynská A 
– Krakow 2 27:11, Mlynská A – Gorlice 1 
8:20, Mlynská A - Sanoczanka 1 20:13.

Skupina B:
Mlynská C – Mlynská B23:17, 

Mlynská C – Gorlice 2 18:18, Mlynská 
C – Wieliczka 9:25, Mlynská B – Gorlice 
2 29:16, Mlynská B – Wieliczka 12:27, 
Mlynská C – Sanoczanka 2 21:17, Mlyn-
ská C – Krakow 1 18:13, Mlynská B - Sa-
noczanka 2 21:19, Mlynská B – Krakow 1 
16:19, Mlynská C - Podkarpacie 2 21:14, 
Mlynská B - Podkarpacie 2 20:17.

Play off:
Gorlice 1 – Mlynská C 18:10, Mlyn-

ská A – Wieliczka 9:25, Podkarpocie 1 
– Mlynská B 21:22.

O 5. miesto:  Mlynská B – Kra-
kow 115:17.

O 3. miesto: Mlynská A – Mlyn-
ská C 11:16. 

Zostavy:
Mlynská A – Dovičáková, Jaselská, 

Bučková. Mlynská B – Jakubovová, Ko-
váčová, Zajarošová. Mlynská C – Tom-
ková, Vašková, Štefaníková. Tréner: 
Mgr. P. Alexík.

Kategória 1999 – turnaj dvojek:
Skupina B:
Mlynská Stropkov – Gorlice 5 

23:12, Mlynská Stropkov – Wilczyska 
1 18:19, Mlynská Stropkov – Gorlice 2 
13:28, Mlynská Stropkov – Podkarpacie 
1 15:27, Mlynská Stropkov – Krakow 2 
32:7, Mlynská Stropkov – Gorlice 29:14, 
Ekstrim Gorlice 3 - Mlynská Stropkov 
10:21.

O 5. miesto: Mlynská Stropkov 
- Gorlice 4 24:16. 

Zostava Mlynská: Konrá-
dová, Fiľarská, Novická. Tré-
ner: Mgr. Patrik Alexík. -pa-
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VV a Rada OOFZ:
ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky 

a priebeh 9. kola I. triedy, 
dospelých, 8. kola II. trie-
dy, dospelých, 9. kola I. 

triedy, dorastu a 5. kola I. triedy, žiakov. 
2. Dôrazne upozorňuje kluby na 

dodržiavanie Rozpisu súťaží OOFZ – 
povinnosť domáceho klubu zabezpečiť 
nosidlá a lekárničku, pod hrozbou dis-
ciplinárnych dôsledkov. Zároveň ukla-
dá R na dôslednú kontrolu a v prípade 
zistených nedostatkov uviesť v zápise 
o stretnutí. 

3. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a UHČ:

- I. trieda, dospelí, 11. kolo: Okrúhle 
- Tisinec, stretnutie sa odohrá v opač-
nom poradí, t. j. v jeseni v Tisinci a v jar-
nej časti v Okrúhlom, vzájomná doho-
da. 

- II. trieda, dospelí, 8. kolo: Lado-
mirová – Rovné, stretnutie sa odohrá 
v jarnej časti súťaže, presný termín 
bude oznámený v ďalších ÚS, odporú-
čanie RÚVZ.

- Pohár Š-Autoservis, 2. kolo: Chot-
ča – Sitníky, stretnutie sa odohrá 18. 10. 
2009 o 14.00 hod.

DK OOFZ: 
1. Vyhovuje žiadosti hráča FO Ku-

ková Jána Tomka, č. RP 840612, o od-
pustenie zvyšku trestu a mení trest na 
1 stretnutie podmienečne po dobu troch 
mesiacov, od 8. 10. 2009, popl. 1,66 
EUR.

Úradná správa č. 14 zo dňa 
8. októbra 2009

2. Vyhovuje žiadosti hráča FO 
Staškovce Slavomíra Blanára, č. RP 
800329, o odpustenie zvyšku trestu 
a mení trest na 2 stretnutia podmieneč-
ne po dobu troch mesiacov, od 8. 10. 
2009, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
Pohár Š-Autoservis - 2. kolo, 

18. 10. 2009 o 14.00 hod.: Chotča – 
Sitníky (OOFZ, Telepun, Halaj).

I. trieda, dospelí - 11. kolo - 
18. 10. 2009 o 14.00 hod.:

Tisinec – Okrúhle (Kaščák, Červe-
ňák, Ivan – OOFZ), Lomné - V. Mirošov 
(Staško, F. Bodnár, Sivák – Palička), 
Mestisko - Miňovce (Suchanič, Bokšan-
ský, OOFZ – Burcák), Gribov - Kuková 
(Senajová, Hric, Preksta – OOFZ), N. 
Olšava – Lúčka (Krivka, M. Bodnár, 
OOFZ – OOFZ), Hrabovčík – Stročín 
(Šugár, Beľak, OOFZ – Micheľ). 

II. trieda, dospelí – 4. kolo (do-
hrávka), 18. 10. 2009 o 14.00 hod.:

Rovné – Kružlová (Cupák).
I. trieda – dorast - 11. kolo - 

18. 10. 2009 o 11.45 hod.:
Lomné – Sitníky (Sivák, Staško, F. 

Bodnár – Palička), Gribov – Kalnište 
(Hric, Senajová, Preksta – OOFZ).

I. trieda, žiaci - 7. kolo - 
17. 10. 2009 o 10.00 hod.:

Lúčka – Miňovce (Ivan), N. Kelča – 
Kalnište (Telepun), Breznica – Kuková 
(Sivák), 

Tisinec – N. Olšava (Halaj).
OOFZ Svidník

Prvé víťazstvá najmladších 
chlapcov z Karpatskej

Slova trénera Vla-
da Sluka v poslednom 
článku, že pripravil novú 
generáciu najmladších 
stolných tenistov, ktorí 

by už tohoto roku mali v rámci krája 
patriť medzi najlepšiu osmičku kra-
ja (PO a KE) sa potvrdili. Na turnaj 
Východoslovenského pohára naj-
mladších žiakov do Spišskej Novej 
Vsi cestovalo v sobotu 6 najmladších 
hráčov ŠK ZŠ KARPATSKÁ Svidník, 

ktorí potvrdili svoju kvalitu, všetci 
postúpili zo základných 4-členných 
skupín, postupne sa vyraďovali už aj 
medzi sebou a záverečnou bodkou 
bol finálový zápas Patrika Stadther-
ra a pekné 2.miesto. O 6 miesto 
bojovali Paňko Samko a Kmiť Jakub, 
kde víťazom sa stal Paňko a obsa-
dil 6. miesto a Kmiť sa umiestnil na 
7. priečke.Chlapcom gratulujeme 
a prajeme veľa úspechov. 

V.S.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
STMK Stropkov - ŠKP 

Prešov 4:14
Stolní tenisti Strop-

kova prehrali v domá-
com prostredí výrazným 
rozdielom. Podali však 

bojovný výkon ktorým, potrápili naj-

väčšieho favorita súťaže. V najbliž-
šom stretnutí nastúpia v nedeľu 18. 
10. 2009 na pôde VSTK Vranov. 

Body za Stropkov: Stolárik 
2,0/2, Kočiš 0,0/4, Bunda 2,0/2, Ma-
lina 0,0/4.

STOLNÝ TENIS
II. liga - 2. kolo

ŠŠK Centrál SŠ Svidník – STO Mokrance 8:10
B: Kostelník 3, M.Kurečko ml. a Močilenko po 2, Dubec 

1 – Zelinka 3,5 , Cinkanič a Lörinc po 2,5, Cingely 1,5

III. liga – Severovýchod - 2. kolo
ŠŠK Centrál SŠ Svidník ,,B“ – STO Snina 5:13

B: Dubec 2 , Nemec 2, Kmiť 1 - 5

IV. liga - Šarišsko-dukelská - 2. kolo
ŠŠK Centrál SŠ Svidník „C“ – TJ Magura Zborov 5:13

B: Kurečko st. a Dudáš po 2, Štefanco 1

ŠŠK Centrál SŠ Svidník „D“ – TJ Sokol Torysa 11:7
B: Kosár a Nemec po 3,5, Petrík 2 , Michalič 1,5, Ivančo 0,5 – Roba 

3, Koľ 2, Šašala a Bujňák po 1

V. liga - ondavská skupina - 2. kolo
Oblastná súťaž pokračovala v piatok 2. kolom.
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „F“ – STO Svidnička 12:6
B: Petrik, Antoš po 3,5; Dudáš 2,5; Kostelník 1,5; J. Baran 1 – T. 

Noga 4; Vl. Noga, Vasilenko po 1.
ŠK Bokša „B“ - STO Breznica 1:17

B: T. Kekeľ 1 – Rys, Goč st., Šteľmach po 4,5; Kuriľak 3,5
TJ Radoma – STOP Oľšavka 1:17

B: Dančišin 1 – Harvilko, Pašeň, Grešlik po 4,5; Harmada 3,5
JMC Lužany – STMK Stropkov „B“ Tisinec 10:8

B: E. Tomko 4,5; Ľ. Tomko 3,5; Cigán 1,5; S. Kočis 0,5 – J. Čabala , 
Hrušč, Timan po 2; Jurko, E. Kočiš po 1

 GS V. Hrabovec – Brusnica 0:18
B: M.Antoš, Fečko, J. Antoš, Čabala po 4,5
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „E“ – ŠK Bokša „A“ 10:8
B: Kurečko 4,5; Štefanco 2,5; Kosť 2, M. Baran 1- ˇFiľarsky 3,5; Tirer 

2,5; Bujdoš, Bedruň po 1.
Staškovce mali 

voľno.
Výsledok z prvé-

ho kola
STO Breznica – 
STO Svidnička 

14 :4
B: Štefanišin, 

Goč ml. po 4,5; Rys 
3,5; Hurny 1,5 – Vl. 
Noga, T. Noga, Ko-
zak, Vasilenko po 1. 

3. kolo 16. 10. 2009 o 17.30 hod.
Bokša „A“ -  Centrál Svidník „F“
Brusnica „A“ - Centrál Svidník „E“
Stropkov „B“ Tisinec - S V. Hrabovec
STOP Oľšavka - CGSK Lužany
TJ ŠM Staškovce - TJ Radoma
Svidnička - Bokša „B“  Breznica má voľno

STO BOKŠA „A“
Zľava: Bedrúň Jozef, Bujdoš Marián, Tirer Jozef, Fiľarský Jozef

1. STO Breznica 2 2 0 0 31:5 6
2. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 2 2 0 0 23:13 6
3. JMC Lužany 2 2 0 0 20:16 6
4-5 Bokša „A“ 2 1 0 1 26:10 4
4-5 Brusnica 2 1 0 1 26:10 4
6. STMK Stropkov Tisinec „B“ 2 1 0 1 24:12 4
7.ŠŠK Centrál Svidník „E“ 2 1 0 1 17:19 4
8. STOP Oľšavka 1 1 0 0 17:1 3
9.TJ ŠM Staškovce 1 1 0 0 13:5 3
10. STO Svidnička 2 0 0 2 10:26 2
11. ŠK Bokša „B“ 2 0 0 2 6:30 2
12 TJ Radoma  2 0 0 2 3:33 2
13. GS V. Hrabovec 2 0 0 2 0:36 2

Tabuľka

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 13. kolo, 

18. 10. 2009 o 14.00 hod.:
Stropkov – Sabinov, Lok. Košice – 

Svidník (17. 10.), Sp. Podhradie – Giral-
tovce.

IV. liga, dospeli - 13. kolo, 
18. 10. 2009 o 14.00 hod.:

Breznica – Bard. N. Ves (17.10), Kra-
čúnovce – Raslavice. 

V. liga, dospelí – 11. kolo, 
18. 10. 2009 o 14.00 hod.:

Kalnište – Zamutov. 
I. liga, starší a mladší dorast – 13. 

kolo, 17. 10. 2009 o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov – Prešov. 
Žiaci, U-15, U-14 – 11. kolo, 

17. 10. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:
Snina – Stropkov (18. 10.).
Žiaci, U-12, U-13 – 13. kolo, 

18. 10. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.:
KAC Košice – Stropkov, Snina – Gi-

raltovce.
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12 gólov - Miroslav Hospodár (Lom-
né), 
7 gólov - Tomáš Berežný (Lomné),
5 gólov - Radoslav Jobko (Lomné), 
Tomáš Pavelko (Sitníky), 
4 góly - Martin Simčak (Gribov), Dávid 
Danko (Sitníky), 
3 góly - Jaroslav Šak (Gribov), Dávid 
Karas (Lomné), Dávid Kovalčík (Sitní-
ky).

 
 Najlepší strelci I. triedy, žiakov 

– skupina A
11 gólov - Adrián Miňo (Mestisko), Ja-
roslav Hubáč (Okrúhle), 
9 gólov - Viliam Weis (Hrabovčík), 
6 gólov - Ján Ducár (Hrabovčík), Ma-
rek Tchurik (Radoma), Roland Haspra 
(Okrúhle), Tibor Tyč (Hrabovčík), 
5 gólov - Maroš Kontura (Okrúhle), 
Dávid Horváth (Mestisko),
4 góly - Kristián Suchanič (Stročín), 
Jakub Vaňko (Hrabovčík).

 
Najlepší strelci I. triedy, žiakov 

– skupina B 
16 gólov - Peter Bičej (N. Kelča), 
11 gólov - Samuel Bičej (N. Kelča), 
10 gólov - Peter Fedák (Breznica), 
8 gólov - Patrik Čepa (Breznica), 
6 gólov - Kamil Prusák (Tisinec), Ja-
kub Hurný (Breznica), Nikolas Sivák 
(Kuková), 
5 gólov - Patrik Šak (Tisinec), Ján 
Čonka (Breznica), Peter Vasiľ (Kalniš-
te), 
4 góly - Samuel Havrila (Kuková), Erik 
Pelecháč (Kuková), Tomáš Halek (Kal-
nište), Peter Šťastný (Kuková).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Vyšný Mirošov – Okrúhle 3:2 (2:0)
Domáci v tomto zápase nastúpili 

s vedomím, že sa nemôže nič stať a 
podcenili družstvo Okrúhleho, čo sa im 
mohlo po zápase aj vypomstiť. Začali 
ľahkovážne a až nevyužité šance hos-
tí ich zobudili. Výsledkom boli v prvom 
polčase dva góly Košu. Do druhého 
polčasu domáci nastúpili opäť vlažne, 
čoho výsledkom bol gól hosťujúceho 
Sciranku. Domáci sa po tomto góle 
zobudili a Džupir zaznamenal tretí 
úspech. Po tomto góle sa hra vyrovna-
la a za zmienku stojí aj niekoľko zaho-
dených šancí na jednej i druhej strane. 
Skóre zápasu uzavrel v 87. min. gólom 
z penalty hosťujúci Sciranka. 

 Góly: Koša 2, Džupir – Sciranka 
2 (1 z 11 m)

Kuková – Mestisko 
Hostia na stretnutie nepricestovali

Miňovce – Lomné 3:1 (1:0)
Domáci zaslúžene zvíťazili, keď 

najmä v druhom polčase predčili súpe-
ra po všetkých stránkach. 

ŽK: L. Mojsej, B. Mydla – D. Roba, 
Novotňák, Fečko, M. Hospodár

Góly: Mojsej, Bodnár, Smoliga - 
Roman

Lúčka – Gribov 5:3 (2:2)
Podmočený terén sa podpísal pod 

neefektívne gólové zakončenie oboch 
celkov. Aj napriek tomu to bol pekný 
futbal pre oko diváka so všetkým, čo 
k tomu patrí - gólmi, jedným vlasten-
com a nepremenenou penaltou domá-
ceho celku. Domáci mali stále naviac, 
ale hostia doťahovali a už sa zdalo, že 

dôjde k deľbe bodov. Zlom nastal, keď 
Michalčík po priamom kope prekvapil 
brankára hostí. Domáci v závere za-
bojovali a v 85. min. R. Hvišč potvrdil 
víťazstvo Lúčky. 

ŽK: Michalčík, Kuriplach, Bakaľár 
– J. Kaščák, Darivčák

Góly: M. Tkáč 2, Michalčík, Ku-
riplach, R. Hvišč – Bučko 2, Bakaľár 
(vlastný) 

Tisinec – Sitníky 5:0 (2:0)
Domáci začali raketovo, keď už 

v 6. min. vyhrávali po krásnom voleji D. 
Slivku z 30 m. V 12. min. s prehľadom 
skóroval pochopiteľne aj P. Skysľak, 
keď sa pozrel, kde stojí hosťujúci 
brankár a krásnou strelou z ľavačky 
spoza 16-tky zvyšoval na 2:0. Násled-
ne sa prebrali aj hostia a vyrovnali hru. 
Najskôr z priameho kopu P. Ľuberda 
vystrelil, lopta pred domácim branká-
rom spadla, ale J. Prusák ju reflexívne 
vyrazil do brvna. Druhý polčas domá-
ci opäť v priebehu 10 min. po góloch 
kanoniera M. Čepu zvyšovali na 4:0. 
Hostia odišli kondične a domáci hrali 
pre oko diváka, za čo boli odmenení 
potleskom. Hostia po rýchlom brejku 
ukázali, kde je ich sila, ale Ľuberda 
z uhla trafil len brvno. Bodku v zápase 
dal rýchlonohý Čepa, keď po samo-
statnej akcii nekompromisnou stre-
lou do šibenice stanovil na 5:0. Pred 
120 divákmi rozhodoval s prehľadom 
Staško. 

ŽK: Pavlíček – Miňo, Hajduk, P. 
Ľuberda, P. Nemec 

Góly: Čepa 3, Skysľak, D. Slivka

Stročín – Nižná Olšava 2:3 (0:1)
Góly: Popík, Tiš – 3

II. trieda

Radoma – Bukovce 8:1 (3:1)
Góly: D. Zelonkay 4, 

M. Zelonkay, Micenko, L. 
Juhás, J. Juhás - Goroľ

Staškovce – Chotča 
1:1 (0:1)

Góly: Trebišovský - Znoj

Vyšný Orlík - Kružľová 
1:2 (0:1)

I. trieda - dospelí
1. V. Mirošov 9 8 0 1 28:14 24
2. Hrabovčík 9 7 0 2 41:12 21
3. Tisinec 9 6 0 3 37:12 18
4. Sitníky 10 5 1 4 20:25 16
5. Miňovce 9 5 0 4 26:21 15
6. Mestisko 8 4 3 1 15:12 15
7. Kuková 8 4 1 3 16:12 13
8. Gribov 9 4 0 5 28:30 12
9. Lúčka 9 3 2 4 16:23 11
10. Lomné 9 3 2 4 13:20 11
11. N. Olšava 9 2 1 6 16:30 7
12. Stročín 10 2 0 8 13:32 6
13. Okrúhle 10 0 2 8 16:42 2

II. trieda - dospelí
1. Staškovce 8 5 2 1 16:11 17
2. Chotča 8 4 4 0 20:6 16
3. Radoma 8 4 1 3 19:12 13
4. Kružlová 7 3 1 3 15:20 10
5. V. Orlík 8 3 1 4 12:21 10
6. Ladomirová 7 2 3 2 12:8 9
7. Rovné 6 2 2 2 20:8 8
8. Baňa 8 1 5 2 7:9 8
9. Bukovce 8 0 1 7 12:38 1

V zápase, v ktorom dominovali 
domáci sa hostia len dvakrát dostali 
na súperovu polovicu, kde z minima 
vyťažili maximum. Ich dve strely do 
priestoru brány skončili v sieti domá-
cich. Domáci počas celého zápasu tla-
čili, ale hostia aj za prispenia rozhodcu 
Kaščáka udržali výsledok 1:2. Tento 
zápas ukázal, že vo futbale nevíťazí 
vždy lepší. 

Góly: Sivák - 2 

Ladomírová – Rovné
Stretnutie odložené 

Žiaci

Kuková – Nová Kelča 10:0 (6:0)

Miňovce – Tisinec 0:12 (0:7)

Najlepší strelci I. triedy, dospelí 
po 9. kole
14 gólov - František Husák (Hrabov-
čík), 
13 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
10 gólov - Ladislav Teraz (Gribov), Pe-
ter Mihalík (Hrabovčík), Peter Skysľak 
(Tisinec), 
7 gólov - Marián Medvec (Miňovce), 
6 gólov - Michal Demeter (V. Miro-
šov), 
5 gólov - Peter Kočiš (Hrabovčík), Vi-
liam Ľuberda (Sitníky), Milan Koša (V. 
Mirošov), Ján Medvec (Miňovce), Ján 
Lipák (Stročín), 
4 góly - Jozef Kaščák (Gribov), Milan 
Bučko (Gribov), Kamil Cimbala (Mes-
tisko), Martin Maťaš (Tisinec), Marián 
Vitko (Hrabovčík), Peter Nemec (Sitní-
ky), Lukáš Mojsej (Miňovce), Dani-
el Roba (Lomné), Stanislav Boruv 
(V. Mirošov). 

Najlepší strelci I. triedy, do-
rastu po 9. kole

I. trieda - žiaci - skupina A
1. Hrabovčík 5 4 0 1 30:11 12
2. Okrúhle 5 3 0 2 26:16 9
3. Stročín 5 2 1 2 17:19 7
4. Mestisko 5 2 0 3 21:16 6
5. Radoma 5 2 0 3 11:26 6
6. V. Mirošov 5 1 1 3 9:26 4

I. trieda - žiaci - skupina B
1. Kuková 5 4 0 1 36:6 12
2. Breznica 5 4 0 1 35:12 12
3. N. Kelča 6 4 0 2 32:21 12
4. Kalnište 4 3 0 1 19:6 9
5. Tisinec 6 3 0 3 28:19 9
6. Miňovce 6 1 0 5 7:60 3
7. N. Olšava 2 0 0 2 3:18 0
8. Lúčka 4 0 0 4 4:22 0

Mladší dorastenci bodovali naplno v Dubnici
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkove nebodova-
li po Michalovciach a Du-
najskej Strede ani na pôde 

Dubnice nad Váhom, ktorej podľahli 
1:3. Viac sa darilo mladším dorasten-
com Stropkova. Zverenci trénera Fran-
tiška Očipu začali aktívne a v 10. min. 
muselo domácich zachraňovať brvno. 
Stropkovčanov dostal do vedenia 
v 30. min. Dovičák a hoci sa Dubnica 
snažila zmeniť výsledok, kľúč k bráne 
súpera nenašla. Stropkov hrozil rých-
lymi kontrami a pokiaľ by jeho strelci 
boli v koncovke efektívnejší, mohol 
vyhrať aj vyšším rozdielom. „Chlapci 
sa presvedčili, že pokiaľ hrajú dis-
ciplinovane, bojujú a nešetria pohy-
bom, môžu hrať vyrovnanú partiu 
s každým súperom,“ zdôraznil tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla Strop-
kov František Očipa. 

Starší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
U-15 privítali doma tabuľkového su-
seda z Humenného a v súboji bez vý-
raznejších príležitostí sa obaja súperi 
rozišli bezgólovou remízou. Podstatne 
lepší duel odohrali hráči U-14, ktorí 
boli počas celého stretnutia lepším 
celkom a svoju prevahu vyjadrili štyr-
mi gólmi. 

Starší dorast:
Dubnica – Stropkov 3:1 (2:1)
Gól: Haraščák.

Mladší dorast:
Dubnica – Stropkov 0:1 

Gól: Dovičák.
Zostava Stropkova: Cap – Ke-

selica (30. Dolutovský), Poľak, Teraz, 
Medvec (70. Micheľ), Demčo, Koval-
čík, Tabiš (60. Šafranko), Lukáč (50. 
Polaščík), Dovičák, Zakovič. 

Starší žiaci, U-15:
Stropkov – Humenné 0:0

Zostava Stropkova: Jakub – 
Bandurič, Manduľa, Špak, Štefančík, 
Rusnák, Lehocký, Polaščík, Petráš, 
Jurko, Pundžák. Striedali Čabala, Kar-
sa, Jačisko.

U-14:
Stropkov – Humenné 4:0 (2:0)

Góly: Demjan, Tabiš, Sivák, 
Kokinda.

Prípravky: 
U10:

Stropkov - Svidník 8:0
Góly: Džupin 3, Veselý 2, Tabiš, 

Lukáč, Kandalík. Stropkov - Me-
dzilaborce 4:0, góly: Tabiš, Veselý, 
Ličko, Gonos. Stropkov - Snina 
4:0, góly: Džupin 3, Kandalík.

 U11: 
Stropkov - Svidník 4:1

Góly: Potoma, Belina, Vrábeľ, 
Špak. Stropkov - Medzilaborce 
9:0, góly: Jesenský 3, Bičej 2, 

Farkaš 2, Tramita 2. Stropkov - Sni-
na 6:3, góly: Haško 2, Vrábeľ, Farkaš, 
Špak 2. Obidva tímy, U-10 a U-11, pod 
vedením trénerov Marcela Bochnoviča 
a Róberta Gumana skončili po jesen-
nej časti na 1. mieste bez prehry. -im-

1. AS Trenčín 12 9 0 3 30:13 27
2. MFK Košice 11 8 2 1 28:12 26
3. Trnava 11 7 2 2 27:9 23
4. FK Senica 12 6 2 4 19:13 20
5. Prešov 12 6 0 6 19:11 18
6. Dubnica 12 5 2 5 16:11 17
7. Podrezová 12 5 2 5 15:17 17
8. Dukla B.Bystrica 12 4 4 4 17:16 16
9. Stropkov 12 5 1 6 16:24 16
10. Žilina 11 4 3 4 16:11 15
11. Nitra 12 4 2 6 16:21 14
12. Michalovce 12 4 2 6 14:19 14
13. Slovan BA 10 4 1 5 19:16 13
14. Ružomberok 11 3 4 4 15:21 13
15. D. Streda 12 4 1 7 16:29 13
16. MFK B.Bystrica 12 1 0 11 7:47 3

I. liga starší dorast
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Ostatné výsledky:
Bardejov - Snina 2:1, Krásna - 

Lok. Košice 0:1, Sobrance - Barca 
1:2, Sabinov - V.Opátske 4:0, Vy-
soké Tatry - V.Šariš 2:0, Topoľany - 
N.Hrušov 3:1

Giraltovce - Stropkov 2:0 (2:0) 1. Bardejov 12 9 1 2 31:8 28
2. Topoľany 12 8 1 3 24:13 25
3. Snina 12 7 3 2 24:10 24
4. V. Tatry 12 6 4 2 15:9 22
5. Giraltovce 12 7 1 4 15:12 22
6. Lok. Košice 12 6 3 3 15:12 21
7. Krásna 12 5 2 5 12:13 17
8. Sp. Podhradie 12 5 2 5 15:22 17
9. V. Opátske 12 4 3 5 19:24 15
10. Stropkov 12 4 2 6 17:25 14
11. Sabinov 12 4 2 6 13:22 14
12. N. Hrušov 12 3 3 6 19:20 12
13. Barca 12 4 0 8 19:23 12
14. V.Šariš 12 2 5 5 10:19 11
15. Sobrance 12 2 2 8 20:23 8
16. Svidník 12 2 2 8 10:23 8

III. liga

Giraltovce sa  
za ziskom troch 
bodov rozbehli od 
úvodných sekúnd 
a v 9. min. už mal 
Biroš za sebou dva 
zákroky po strelách 
Digoňa s Dicom, 

pri ktorých sa vyznamenal. Hostia 
tieto varovania nevzali vážne, čo 
sa im vypomstilo v 11. min., keď sa 
po rohovom kope presadil Hlávka. 
V 26. min. sa hlavou presadil Digoň 
a domáci viedli 2:0. Tréner Alojz Le-
hocký reagoval na vývoj zmenami 
v zostave – z ihriska išiel Fiľarský, 
do obrany sa zasunul Zápotocký, 
do stredovej formácie sa posunul 
Bujdoš a Ličko začal operovať na 
poste defenzívneho stredopoliara. 

Ani tieto zmeny však do konca pr-
vého polčasu úspech Stropkovča-
nom nepriniesli. Jedinú možnosť si 
hostia vypracovali v 42. min., ale na 
Medvecov center Fečko nedosiahol. 
Po zmene strán sa však pomer síl 
na trávniku zmenil. Stropkov pridal 
v ofenzíve a strelecké príležitos-
ti na seba nenechali čakať. V 46. 
min. brankár Slovana neudržal loptu 
a Kapišovský v snahe prehodiť ho, 
prekopol bránu. O päť minút si Ken-
toš namiesto pohotovej strely loptu 
spracovával, čím prepásol vhodný 
moment na zakončenie. So strelou 
váhal aj Bujdoš, ktorého spätnú 
prihrávku zblokovala obrana súpe-
ra. Domáca defenzíva zastavila aj 
pokus Kapišovského, no z násled-
ného Bujdošovho rohu hlavičkoval 

osamotený Veselý vedľa brá-
ny. V 66. min. pálil Kapišovský 
a domáci gólman jeho strelu 
musel vyrážať. Príležitosť na 
skórovanie mal tiež Potoma, no 
na center nedosiahol. Poslednú 
a zároveň najväčšiu príležitosť 
nepremenil Fečko, ktorý z 8m 
mieril nad bránu. Spočítané 
a podčiarknuté, Stropkov v ko-
nečnom účtovaní doplatil na ne-
výrazný výkon v prvom polčase 
a nulovú efektivitu v koncovke 
v druhej 45-minútovke. 

Zostava Stropkova: Biroš – 
Porkoláb, Veselý, Teraz, Bujdoš, 
Medvec (62. Potoma), Fiľarský (30. 
Zápotocký), Kapišovský (76. Pav-
lík), Ličko, Kentoš, Fečko.

-šš-

Svidník - Sp. Podhradie 2:0 (0:0)
Svidník chcel 

v tomto meraní síl 
prerušiť šesťzápaso-
vú sériu bez prehry 
a jeho hráči vykročili 
za týmto cieľom s od-
hodlaním od prvých 

minút. Hoci sa zápas hral na ťažkom 
teréne, diváci videli zaujímavý futbal. 
V úvode mieril tesne vedľa Vyravec 
a Horochonič pálil v 10. min. do brv-
na. Po polhodine hry si s hlavičkou 
Vyravca musel poradiť Ďurica, no 
svoj tím v dvoch prípadoch podržal 
aj domáci gólman. Po zmene strán 
sa však už Vyravec v 50. min. nemý-
lil a hlavou otvoril skóre. Svidníčanov 
tento moment ešte viac vyburcoval 

a v 75. sa opäť po centri R. Javor-
ského presadil Vyravec, čím defini-
tívne naklonil misky váh na stranu 
svojho tímu. 

Góly: 50. a 75. Vyravec.
Pred 300 divákmi rozhodoval 

Kolesár. 
Zostava Svidník: Čikoš-Pavlič-

ko – Soušek (85. Jadviš), Vyravec, 
Riško, R. Javorský, Harakaľ, Čičvara 
(80. Paňko), D. Javorský, Kiseľ (90. 
Palenčár), Horochonič, Puchír. 

Zostava Sp. Podhradie: Ďurica 
– Prusák, Mišenčík, Vaško, Závad-
ský (63. Maliňák), Papcun, Kiss (73. 
Kasper), Glevický (75. Dzurila), Po-
krivčák, Hritz, Soták.

-im-

Kľušov – Breznica 4:1 (2:0)
Breznica nenadviazala 

na zodpovedný a koncen-
trovaný výkon z Bystrého. 
Domáci boli futbalovejším 

tímom, ktorý sa lepšie prispôsobil 
mokrému terénu. Kľušov sa v prvom 
polčase gólovo presadil centrovaný-
mi loptami z krídelných priestorov. 
Hostia sa po zmene strán snažili 
korigovať nepriaznivý výsledok, ale 

viac ako Kandráčov presný zásah na 
3:1 a nepresný lob toho istého hrá-
ča, nedosiahli. Domáci poistili svoje 
zaslúžené víťazstvo z pokutového 
kopu. 

Gól: Kandráč.
Zostava Breznice: Mulík – Dem-

jan, J. Melník, E. Vrábeľ (50. Antol), 
Polivka, Zakovič, Tabiš, Paňko, Var-
ga, Kandráč, J. Bochin.

Stropkov druhý polčas v Giraltovciach nezachránil
Posledné výkony hráčov MŠK 

Tesla Stropkov na ihriskách súpe-
rov sľubovali zaujímavý duel aj na 
pôde MFK Slovan Giraltovce, kto-
rý mohol hrať s pokojom na kopač-
kách aj vďaka minulotýždňovému 
víťazstvu v derby so Svidníkom. 
V prvom polčase však na pred-
zápasové prognózy nadviazali 
iba domáci. Hoci hostia nenastú-
pili v kompletnom zložení a napr. 
obranca K. Pavlík musel nastú-
piť v priebehu duelu do útoku so 
sebazaprením, v prvom polčase 
herne sklamali. Giraltovce hrajúce 
s odhodlaním sa dvakrát ponúkať 
nedali, pretože v 26 min. viedli 2:0 
a v dvoch ďalších prípadoch sa 
musel vyznamenať J. Biroš. Po 
polhodine hry urobil hosťujúci tré-

ner A. Lehocký v zostave viaceré 
korektúry, ktoré zmenili obraz hry 
až po polčasovej prestávke, ale 
strelci Stropkova si gólové kopač-
ky neobuli. „Pred zápasom sme 
verili, že bod by sme v Giral-
tovciach mohli uhrať, ale prvý 
polčas, a najmä úvodných 25 
minút mužstvo nezvládlo. Hráči 
pristúpili k zápasu laxne, čoho 
výsledkom boli dva rýchle, no 
hlavne lacné góly. Po zmene 
strán nastalo z našej strany 
rapídne zlepšenie, ale šance, 
ktoré sme si vypracovali, sme 
trestuhodne zahadzovali. Za 
prehajdákaný prvý polčas sme 
si lepší výsledok nezaslúžili,“ 
priznal tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký. 

Stropkovčania zanechali 
v posledných troch vystúpeniach 
u svojich súperov dobrý dojem, 
pretože vždy prispeli k zaujímavé-
mu a dramatickému futbalovému 
divadlu. V N. Hrušove viedli 0:2 
a 2:3, no nakoniec si domov viezli 
iba bod. Na pôde V. Opátskeho vy-
hrávali tiež 0:2, J. Biroš chytil dva 
pokutové kopy a domáci dohráva-
li desiati, ale ani v tomto prípade 
MŠK Tesla na tri body nedosiahol, 
naopak prehral 4:3. Do tretice sa 
nenudili ani fanúšikovia Giralto-
viec, ktorí v druhom polčase sle-
dovali ako hostia pália zvlhnutým 
pušným prachom. „Pracujeme 
s mladým mužstvom, ktoré ešte 
nedozrelo, ale aj napriek tomu 
mali naše výkony v N. Hrušove 

a V. Opátskom hlavu a pätu. Na 
našu škodu sa nevieme presa-
diť v zlomových momentoch, 
kedy by sme mali potvrdiť naše 
vedenie. Nemáme problém do-
stať sa do šancí, no horšie je 
to s ich efektívnym premieňa-
ním, pričom namiesto potvr-
denia nášho vedenia inkasu-
jeme lacné góly. Mužstvo ešte 
nemá skúsenosti, aby doviedlo 
dobré rozbehnuté zápasy do 
víťazného konca. Mladí chlap-
ci sú z dorasteneckej súťaže 
zvyknutí na iný spôsob futbalu. 
Niekedy sa zľaknú prostredia, 
tvrdšej hry a potom ich výkon 
stráca na istote. V ofenzíve sme 
už predviedli náznaky kvality, 
no v defenzíve sa ešte nedoká-
žeme vyvarovať hrubých chýb, 
na ktoré zatiaľ doplácame,“ 
konštatoval A. Lehocký. -im-

P. Piršč: Nemyslím si, že by sme 
mali najslabšie mužstvo v súťaži

FK Drustav Svidník čakal na 
svoje druhé víťazstvo v aktuálnej 
sezóne šesť kôl. Hoci herne sa zve-
renci trénera Pavla Piršča nestra-
tili, v tabuľke im patrilo nelichotivé 
posledné miesto. Proti MFK Spiš-
ské Podhradie nechali Svidníčania 
nepokoj z tabuľkového postavenia 
v kabíne a od úvodu sa snažili pre-
lomiť nepríjemnú sériu. V prvom pol-
čase sa ešte M. Vyravec s Ľ. Horo-
choničom strelecky nepresadili, ale 
prvý menovaný namieril po zmene 
strán dvakrát do čierneho, čím pre 
svoj tím zariadil tri dôležité body. 
„Pre nás to bol náročný zápas na 
ťažkom teréne, lebo sme v situá-
cii, kedy si ďalšie zaváhania do-
voliť nemôžeme. Hoci lopta bola 
na mokrom teréne ťažko ovlá-
dateľná, podarilo sa nám s pod-
mienkami na ihrisku vyporiadať 
lepšie ako súperovi. Dnešný zá-
pas bol o prvom góle, ktorý sme 
dali my a preto sa nám hralo jed-
noduchšie. V defenzíve sme sa 
vyvarovali chýb a dôležité bolo, 
že sme ešte naše vedenie poistili. 

Chlapci príkladne bojovali a mys-
lím si, že víťazstvo si v tomto 
stretnutí zaslúžili,“ hodnotil tréner 
FK Drustav Svidník Pavel Piršč. 

Svidník si v doterajšom priebehu 
súťaže užil futbalového trápenia na 
viac sezón, pretože predovšetkým 
v úvode si jeho hráči museli prežiť 
niekoľko infarktovým záverov. Ani 
séria nepriaznivých výsledkov ne-
zlomila kabínu k tomu, aby hodila 
do ringu uterák a preto v klubovej 
kuchyni veria, že výhra nad Sp. 
Podhradím bude lastovičkou priná-
šajúcou pohyb v tabuľke smerom 
nahor. „Nemyslím si, že by sme 
mali najslabšie mužstvo v sú-
ťaži, ale futbal je aj o psychike, 
ktorá sa podpisuje pod schop-
nosti hráčov v koncovke. Vedel 
som, že ak prelomíme streleckú 
smolu, dovedieme stretnutie do 
víťazného konca. Toto víťazstvo 
sme potrebovali ako soľ a preto 
verím, že nám v závere jesennej 
časti pomôže k ďalším úspešným 
výsledkom,“ dodal P. Piršč. 

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  42. 2009 ————— ————— ————— —————       12.10.-18.10. —————
  43. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  19.10.-25.10.
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————
  48. 2009 23.11. - 29.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„27. zasadnutie poslancov 
Mestského zastupiteľstva 

v Stropkove “ - II. časť.

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje tieto kurzy:

• KURz ANGlICKéHo jAzyKA (pre začiatočníkov)
• KURz NEMECKéHo jAzyKA (pre začiatočníkov)
• Kurz kreatívnych výrobkov a remeselných prác (pečenie a zdobe-
nie medovníkov, základy paličkovanej čipky, maľovanie na hodváb, 
práca so šúpolím, drôtikovanie, servítková technika – prihlásiť sa 
môžete na jednotlivé činnosti kurzu aj osobitne)

• KURz SPoloČENSKéHo TANCA A SPoloČENSKEj Vý-
CHoVy PRE MláDEž A DoSPElýCH (pre začiatočníkov)

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 16. októbra 2009 na OŠK č. dv. 41
alebo na tel. č. 054/486 8892 v pondelok až piatok od 7.30 – 15.45 hod.

Miestny odbor Matice slovenskej v Stropkove pozýva 
všetkých svojich členov a sympatizantov na obnovujúce stretnutie 
stropkovských matičiarov, ktoré sa uskutoční dňa 21. októbra 2009 
(v stredu) o 17.00 hod. v čitárni Mestskej knižnice.

Ing. Slavomír Cichý, ved. oblastného pracoviska MS v Stropkove

Pozvánka na stretnutie matičiarovMáte problémy s chrbticou alebo kĺbmi? Chcete tým-
to problémom predchádzať? Potrebujete spevniť svoje 
svaly? Bojovať proti osteoporóze? Zbaviť sa stresu?

Tak neváhajte, robte niečo pre svoje zdravie!
Príďte medzi nás do telocvične Základnej školy na Mlynskej ulici 

v Stropkove vždy v pondelok a stredu o 18.30 hod.
Kontakt: 742 4726 (p. Paľová)  ŠK Tesla RTVŠ

Ženy!

Rada občianskeho združenia SENIOR PARTY oznamuje svojim členom, 
že dňa 18. októbra 2009, v nedeľu o 15.00 hod v Klube dôchodcov organizu-
je z príležitosti Mesiaca úcty k starším spoločenské posedenie spojené s kul-
túrnym programom. Očakávame Vašu bohatú účasť. Senior párty pri KD

Pozvánka na spoločenské posedenie

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí Prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov

8. októbra som stratila peňažen-
ku. Od policajtov som sa dozvedela, 
že ju našiel pán Michal Demčo z Ti-
sinca a odovzdal ju na OO PZ Strop-
kov. Touto cestou by som mu chcela 
srdečne poďakovať za jeho poctivý 
čin. Mám pocit, že v dnešnej dobe by 
sa len veľmi málo ľudí zachovalo tak 
skvele ako on. Ešte raz, ďakujem.

Mária Duplinská, Stropkov

Šikovný podnikavý 
obchodník

Raz krásneho dňa pred vyše 
rokom ma oslovil jeden mladý muž. 
Ponúkol mi veľmi vynikajúcu kúpu 
áut zo zahraničia, konkrétne z Ra-
kúska, pretože v tej dobe cesto-
val pracovne každý druhý deň do 
tohto štátu a vraj má aj príbuzného 
v Rakúsku, ktorý vlastní autoba-
zár. Dal mi ozaj lukratívnu ponu-
ku na kúpu áut. No, celé to malo 
jeden háčik, dať zálohu dopredu. 
Po nejakých pár jeho stretnutiach 
a presviedčaní, čo ozaj pre neho 
nebolo ťažké, pretože pôsobí príliš 
milo, inteligentne a presvedčivo, 
nebolo ťažké „ukecať“ ma. Presa 
len... Stalo sa to, čo sa stať nemalo 
a ja vysokoštudovanému, dokon-
ca, pánovi učiteľovi, som predsa 
len tú pýtanú zálohu dala a to bol 

veľký omyl. Aj keď som mala pod-
písanú zmluvu, ktorú si pripravil, 
bolo to pre mňa na nič. Uplynulo 
od tohto nášho stretnutia pár me-
siacov a ja som stále nemala ani 
auto, ba ani peniaze, aj keď sa mi 
stále ozval, vraj mám ešte čakať. 
Ubiehali dni, týždne a stále nebolo 
nič, ani sľubované fotky, ani papie-
re od vozidla, ani prepisy technic-
kého preukazu, no jednoducho, nič 
len prázdne sľuby. Mladý muž sa 
pohyboval v spoločnosti ako aj do-
teraz, a možno oslovoval takýmto 
spôsobom aj iných občanov, mož-
no si už vymyslel aj iné obchody, 
ako len autá. Po istej dobe celá vec 
prepukla. To, že žiadne autá, ani 
peniaze neboli, ani nebudú, mladík 
z okresu Stropkov priznal, že nemá 
žiadneho príbuzného v autobazári 
v Rakúsku a ani nikde inde. No, 
bohužiaľ, pre neho smola, ale pre 
mňa ešte väčšia, keďže sa to rieši 
súdom a celá záležitosť sa ťahá, 
a ja stále ešte nemám peniaze a na 
auto môžem zabudnúť. Preto rada 
by som upozornila občanov, aby si 
dávali pozor na „rýchlozbohatlíka“ 
a ak sú aj nejakí občania, ktorých 
takýto muž mohol osloviť a takto 
mu naivne naleteli, aby vo vlastnom 
záujme sa obrátili na políciu. -z-


